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Nodevības

likums

ХШУ. 12.009 poļa virsnieku slepkavība
gaiinas mežā daudzējādā ziņā ir izvērtu-

sies par vienu no visinteresantākānl un

paāttāeošākām «sabiedrot©» boļševiku un

•plūtakrata afērām, varētu pat teikt, par

ķlasiska pretinieka morāles paraugu. Bai-

gajām Katinas meža atklāsmēm sekoja

vispusīgas ievērības cienīgs diplomātisks

aoslēgums.

Uzskatāmākas labā viss jāiztirzā pakā-

peniski Poļi, kuru dēļ Anglija, pēc pašas

apgalvojumiem, ierauta kara, jau 1940.

gadā iesniedza Viņa Majestātes valdībai

protesta notu pret boļševika briesmu dar-

iem novados. Kāds Pa-

ifjzē atrasts franču ārlietu ministrijas do-

jKunents liecina, ka Viņa Majestātes val-

ļjlba jau tanī laikā nav «atradusi par ie-

dējamu» šo protestu pieņemt, bet gas ar

ppatiesu nožēlu» iesviedusi lielajā, tamlī-

dzīgiem brita sabiedroto negaidītiem ш

asrainiem izlēcieniem paredzētajā-papīra

grozā, Baaningstritā Nr. 10. Mēs nedrīks-

tam turklāt aizmirst, ka tas aotika tanī

läjfcä, kad Padomju savienība bija viss

Bts, tikai ne Lielbritānijas oficiālā sabied-

jotā, laikā, kad britu prese Sakarā ar

ekapāerju sastāstīja Mas-

lavas kungiem päau galvu väsnepaiSka-

ujāko Metu, uz mata tāpat, kā tas notika

J9S9. gadā, kad boļševiki uzbruka Somi-

jai Britu nodevība prot PoMja tātad jau
ļaaī laikā bija tāds pat noticis fakts, kā

britu-boļševika slepenais nolīgums.

Padomju savienība kļuva par Angli-

jas sabiedroto. Londonadarīja visu iespē-

jamo, lai marionetes Sikorska piekritēji
{saostos ar Staļina un Co. Polim Sikors-

ļkim Londona gan Kka saprast, ka tā ne-

icietīs boļševikiem naidīgi noskaņotu val-

ļKbu. Liekas, ka šis draudzīgais kompro-
miss arī notika, Sikorskis un Staļins sa-

pratās. Klīda pat valodas par «poļu-pa-

«lomju» savienību. Vēl dzīvos poļus boļše-
mki izlaida no cietumiem un sodu no-

metnēm. Dažus desmit tūkstošus poļu boļ-
SeviM pat izlaida no Padomju savienības,

apgalvo jot, ka drīz tiem sekos %ie 1,5 mil-

joni poļu, kas tagad pazuduši bez vēsts.

Un režisors Londona priecīgi berzēja ro-

kas.

Tad notika pirmā «sabiedroto» sadurs-

me. Sikorskis — šie poļu ģenerāļi ir ap-

brīnojami stūrgalvīgi — gribēja doties uz

Maskava un savākt vēl atlikušos 1,5 mil-

jonus poļu. Maskava pēkšņi ietinās ledai-

Bā atturībā. Uz Staļina mājienu arī Ang-

lija iejaucās šinī lietā, lai paskaidrotu Si-

torskim, ka viņa nodoms ir pilnīgi neprā-

tīgs. Tad boļševiks Korņeičuks publicēja

«Pravdā» nikno raksta, kurā tas asi no-

sodīja «poļu, ©migrantu ārprāta sapņus»

m ko pasaule uztvēra kā Padomju savie-

nības programmatisko deklarāciju ne ti-

kai attiecībā uz Poliju,bet arī uz visām pā-

rējam Padomju savienības kaimiņu ze-

mēm, kurās kādreiz valdījis boļševisms.
Tas bija rūgts, gaužām rūgts pffi*»s,_bet
Cerčils neatlaidās un Sikorskim to nācās

Horīt pat neiepīkstoties.

Jo poļu-bojševiku attiecības kļuva asā-

kas, jo vairāk izpaudās Anglijas aklā no-

devība pret saviem sabiedrotajiem. Si-

korskis Londonā neguva pat visniecīgāko

Wbalstu, Anglija nelikās ne zinis par Po-

Щ&5 nākotni, kaut arī tā pati apgalvo, ka

apjozusi zobenu, lai cīnītos par Polijas

Sākotni.

Katinas notikumi izsita mucai dibenu,

folijas emigrantu pilnīgi saprotamā un

attaisnojamā vēlēšanās, pieaicināt Katinas

aasu kapu atrakšanā Starptautisko Sar-

kano Krustu, piespieda boļševikus «pār-

traukt attiecības ar poļu valdību».

Lai sasniegtu kāroto, boļševiki arvie-

*n lieto vistrakākos apgalvojumus, kā tas

borika ari šoreiz. Poļu emigranti uzturot

Sakarus ar vācu valdība an atbalstot pret-

boļševistisku politiku. Londonas pūles, no-

spiest poļus vēl zemāk un nokārtot nepa-

tīkamo incidentu Maskavai vēlamā garā,

&ja vēl zīmīgākas. Kas tad gala galā ir

Sfkorskis un nedaudzie poļa virsnieki,
kam Katina aizgājusi secen, ja tos salī-

dzina ar Staļinu, kas aci nepamirkšķi-
a<>t vi«nā dienā pazudina 2 miljonus cil-

pas? Tāds vīrs Anglijai ir zelta vērts.

Poļa jaunā vilšanās «aizbildņos» to-

nav tik svarīga, kā tas apstāklis, ka

Londona arī šoreiz mazgā Maskavas asi-

ņainās rokas an attaisno Maskavas rīcī-

bu. Citiem vārdiem! panājot, Anglija ir

*c tikvien akceptējusi šo cīņas veida Ka-

garā, bet grib to uzspiest ari citiem.

Anglija pazīst tikai viena likumu —

{Jodevfbas likuma, nodevību pret ikvienu,
*a*a vien bijusi nelaime nokļūt Anglijas

Atvairīti vairāki vietēja rakstura padomju uzbrukumi
Vadoņa galvenajā mītnē, r

1943. g. 22. maijā .

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Ziemeļos no Ļizičanskas un dienvid-

rietumos no Suchiničiem ar asiņainiem

zaudējumiem pretinieka pusē, pa daļai
tuvcīņas, atvairīti vairāki vietēja rakstura
padomju uzbrukumi. Trieciena un kaujas
lidaparāti atbalstīja karaspēka atvaires cī- •
ņas.

Austrumu frontes vidējā sektora aiz-

mugures apgabalos iznīcinātas 15 bandī-

tu nometnes. Bandīti iznīcināti, an iegūti
lielāki ieroča an kara materiāla krājami.

Pārējā austruma frontē vienīgi abpa-

sēja izlūku an tri eoienvienību darbība.

Zvejnieku passalas ūdeņos aviācija

nogremdēja kāda ienaidnieka 4.000 brt

lielu рвеса tvaikoni.

Vidusjūras telpā gaisa spēki vakar iz-

nīcināja 18 ienaidnieka lidaparātus. Ātrie

vāca bumbvedēji iznīcinātāja pavadībā

dienas laikā iedarbīgi uzbruka' aviācijas
atbalsta punktiem Maltas salā.

lenaidnieka dienas uzlidojumā Vācu

līča novadiem civiliedzīvotāji cieta zaudē-

jamas. Vilhelmshafenas un Emdenas pil-
sēta apvidos nodarīti lielāki postijaani.

Iznīcinātāji, gaisa spēka un flotes zenīt-

artilerija notrieca 17 četrmotorīgas uz-

brucēja bumbvedējus. Gaisa kaujās zau-

dēti 2 pašu iznīcinātāji. Uzlidojumos oku-

pētajiem rietumu novadiem iznīcināti 4

pretinieka lidaparāti.

Naktī uz 22. maija ātrie vāca bambve-

dējiapkaroja atsevišķas, militāras mērķus
Londonas telpā an Anglijas dienvida pie-
krastē. Zaudēts 1 lidaparāts.

Atsevišķi ienaidnieka lidaparāti trau-

cējama azlidojamos naktī pārlidoja Vāci-

jas rietama an ziemeļa novadus.
VISAS DARBA ROKAS UZVARAI!

Cīņa par labāku nākotni

Itaļu prese par VScijas-ltalijas pakta parakstīšanas ceturta gada dienu

DNB. Romā, 22. maijā. Visa Itālijas

prese izcilā vietā šodiea atzīmē noslēgtā

pakta ceturtās gada dienas atceri. Šis

pakts, aizrāda laikrakts, devis īsto ass

valsta atbildi plūtokratu izolācijas poli-
tikai an nodrošina aba līgama slēdzēja
valstu-eksistenci an brīvība Eiropas kon-

tinentā. «Neatraisāma solidaritāte», pa-

svītro laikraksts «Messaggero», «vieno

abas taatas cīņā par galīgo azvara. No-

slēgtais pakts tāla pārspēj parastos diplo-
mātiskos nolīgamas, jo šeit apvienojušās
divas revolūcionārās kustības ar līdzīgiem
ideāliem un abu tautu vienādām prasī-
bām. Šodien Vācija un Itālija pleca pie
pleca cīnās par dzīves tiesībām, ko anglo-
sakša hegemoaija cenšas aomākt. Abas

sabiedrotās valstis, Itālija un Vācija, līdz

ar te cīnās arī par mazo tautu tiesībām.

Blakus šai cīņai risinās cīņas arī pret boļ-

ševismu, kas pašreiz, skaidrāk kā jebkad,
parādījis savus īstos nolūkus. Laikraksts

«Popolo di Roma» apzīmē pirms četriem

gadiem noslēgto draudzības un kopējās
sadarbības paktu par radītāju spēku, kas

veido jaunu Eiropu. Tērauda pakts, ne-

raugoties uz dažādām komplikācijām ka-

ra laukos, palicis nesatricināms. Laik-

raksts «Corriere della Sera» izsakās, ka

Vācija un Itālija kopā ar saviem sabied-

rotiem, kas izpratuši eiropejisko solidāri-

tāti, pakta ceturtā gada dienā, vairāk kā

jebkad, grib turpināt cīņu-līižž galīgai uz-

varai un atvairīt visas briesmas, lai arī

no kādas puses tās nāktu. Karš ir ass an

prasa lielas aparas, ari ass valsta apņēmī-
ba ua griba «aastāvēt sava neatkarību a-a

cīnīties par Eiropas tauta dzīves an brī-

vības tiesībām, ir vēl lielāka un asāka.

ZASV kritizē Čerčilu
DNB. Stokholmā Amerikāņa kon-

gresā Cerčils tarēja ägi gaidīto rāva. Ma-

na, tomēr, nepateica neko jaana an ae-

pieskārās nevienam aktuālam jautāja-
mam. Cerčils atzinās, ka Japāna ar sava

izlaušanos, līdz Barmai nodarijasi Angli-
jai un Amerikai-ļoti smagus zaudējamus.-
Par to, kā viņš iedomājās praktisko cīņa

pret Japāna an Eiropa, Cerčils neprata
nekā pateikt. Viņš bija spiests pat atzīties,

ka atrast iespējamība,, kā pretiniekam

uzbrukt, esot vissmagākā problēma.
Pat Londonas politiskajās aprindās lē-

nām ataust atziņa, ka Cerella uzdevu-

miem Vašingtonā ir vairāk politisks, se-

kā militārs raksturs. Pēc «Daily Tele-

graph» domām, Kazablankas mēģinājums
koncentrēt anglo-sakša ofensīva pirmā
kārtā pret Eiropu ,ZASV jau ao sākta ga-

la atdūrās uz lielu pretestību.
«Times» apstiprina «Daily Telegraph»

nojautas par Cerčila ceļojuma nolūka ua

izsakās, ka brita ministra prezidenta ru-

ва esot «atklāta a*WWe» az dažiem ZASV

atkārtoti eMätiem jautājamiem an neap-

mierinātība. Amerikāņi sūdzoties par to,
ka Eiropas karš aprijot karam ar Japāna
nepieciešamos spēkus, un ka attiecībā az

Āzijas pasakāmiem briti ieņemot ļoti ae-

noteiktn nestāja. Pēdējo apgalvojama

Cerčils gan enerģiski noraidījis. Vistālāk

aizgājuši amerikāņa laikraksti «Washing-
ton Times» an «New York Herald», kas

apgalvojot, ka «kongress vāroties no ne-

apmierinātības par čerčila an Razvelta

stratēģija».
Šinī sakarībā interesants ir kāds «Got-

teborgs. Handels uad Sohiffahrtszeitang»

ziņojums. Vašingtona neapsverot jautāja-

ma, vai vispār vākt karu ar Japāna ga-

rumā, bet gaa vienīgi — kā to izdarīt.

Esot iespējams, ka Deviss aizsātfts az

Maskava, lai paskaidrota boļševikiem, ka

sakarā ar paaugstināto kara piepūli pret

Japānu, kara materiālu sūtījumi Padom-

ju savienībai kļūs mazāki.

Turku prese kritizē anglo-sakšu pēckara plānus
čerčila ceļojums uz Vašingtonu, agrā-

kā ZASV vēstnieka Maskavā Dēvisa ceļo-
jums pie Staļina ar Ruzvelta personīgo
vēstuli un reakcionāru britu aprindu ne-

sen pārcilātie pēckara plāni dod turku

presei ieganstu asi kritizēt britu sapņus.

Cik ļoti šī nostāja atbilst turku tautas

noskaņojumam, to liecina tas, ka šai kri-
tikai pievienojas pat tie turku laikraksti,
kas parasti peld britu un amerikāņu pro-

pagandas ūdeņos. Istanbulas laikraksts

«Vatan» paskaidro, ka Anglijas propagan-

dētais miers neatbilstot tam, ko Turcija
sagaidot. Cilvēcei britu lordu program-
mā ietilpstošais terrors un apspiešana ne-

esot vajadzīgi. Arī Istanbulas «Tan» izsa-

kās, ka britu kanservātīvie nesaprotot, ka

pasaule aizgājusi tālu uz priekšu. Domā-

dami, ka, sakropļojot Vāciju, tie varēšot
pasaulei dot mieru un drošību, viņi at-

kārtojot Versaļas kļūdas. Šī britu lordu

programma tikai slēpjot jauna kara sēk-

lu. «Tafviri Efkian» pasvītro, ka tagadējo

anglo-amerikāņa uzvaru Tunēzijā neesot

iespējams salīdzināt ar vācu panākumiem
pirmajā kara gadā. Tamdēļ esot ārkārtīgi
dīvaini, ka anglo-sakši tagad, kar tie

beidzot guvuši panākumus, uzvedoties kā

apreibuši no uzvaras, kaut arī galīgā iz-
šķiršanās vēl neesot paredzama.

Nadirs Nadijs Istanbulas «Cumhurijet»
slejās raksta, ka boļševiku uzbrukuma

Somijai laikā neviens neesot varējis ie-

domāties, ka ZASV, kas toreiz visiem spē-
kiem atbalstīja Somiju, pusotra gadu vē-

lāk to pasit paßdzību, tikai daudz plašā-
kā apjomā, sniegšot Somijas ienaidnie-

kiem. Neviea* neesot varējis arī iedomā-

ties, ka būs trīs savstarpēji naidīgas Fran-

cijas. Pirms dažiem gadiem būtu izklau-

sījies ļoti dīvaini, ja kāds apgalvotu, ka

britu aviācija dienām un naktīm bombar-

dēs to Franciju, kas no visām trim Fran-

cijām visvairāk līdzīga īstajai Francijai.
To ievērojot, demokrātiju izdomātā pa-
saules kartība visai daudz uzticības nera-

dot.
Turku laikrakstu apcerējumos netrūkst

arī norādījumupar Katinu un pat tik pa-

svītrots britu politikas lietvedis, kā turku

žurnālists Jalčīns, nevar nociesties nepie-

zīmējis, ka poļu-padomju attiecību pār-
traukšanai, diemžēl, esot ļoti lielanozīme.

Tā liecinot, ka «sabiedroto» nometnē val-
dot nenormālas attiecības. Arī Isanbulas

laikraksts «Son Telegraph» konstatē, ka

poļu-padbmju attiecību pārtraukšana ne-

esot tik nenozīmīgs fakts, lai tam varētu

tikt pāri ar nenozīmīgiem vārdiem, kā to

Londona mēģina darīt.

Kamdeļ Maskava klusē?
Oficiālās padomju iestādes līdz pat

trešdienas vakaram nekā neziņoja par

Ruzvelta speciālsūtņa Džozefa Devisa ce-

ļojumu uz Padomju Savienību. Prese un

radiofons klusē līdz pat šim Jaikam.

Tikko anglo-anrerikāņi sniedza pirmās
ziņas par Vašingtonas konferenci, padom-
ju prese kļuva ļoti atturīga pret Vašingto-
nas un Londonas politiskajām ziņām. Pa-

domju savienība visumā aprobežojās ar

britu un amerikāņu militāro informāciju.
Pat Vašingtonas konferenci padomju
laikraksti atzīmēja vienīgi īsos ziņojumos,

pie tam laikrakstu pēdējās lapaspusēs an

bez jebkādiem pašu komentāriem Se-

višķi uzkrīt tas, ka visai padomju presei
obligātais Tassa politiskais nedēļas ap-

skats, kas parasti piemin pat otrās šķiras
politiskus notikumus, Vašingtonas kon-

ferenci nepiemin ae ar pušplēstu vārdu.

Tikpat atturīgu oficiālo padomju ie-

stāžu un preses nostāju varēja novērot

savā laikā arī вес Kazablankas konfereo-

ces. Parastā padomju valdības atturība

sarežģītās politiskās situācijās ir ievēroja-
mi pieaugusi, je Kazablankas konferences
laikā padomju prese un Tass nepārtrauk-
ti informēja padomju atklātību par visiem

svarīgākiem notikumiem un lēmumiem.

Par Vašingtonas konferenci padomju
informācijas aparāts sniedzis tikai divus
īsus ziņojumus, vienu amerikāņu ziņoju-
mu, ka Cerčils ieradies Vašingtonā, un īsu

konstatējumu, ka Vašingtonā notikušas

apspriedes.
Maskavas nestāju var izskaidrot vie-

nīgi tā, ka boļševiki cenšas ievērot distan-

ci pret notikumiem anglo-anserikāņu no-

metnē, jo tie pašlaik priekšplānā izvirza

Austrumāzijas problēmas, kam padomju
valdība izvairās pieskarties.

To apstākli, ka boļševiki Vašingtonai

iepretī ievēro tik lielu atturību, atzīmē

arī turku prese. Turki to uzskata par ļoti
zīmīgu Padomju savienības un anglo-

attiecību izpaudumu.

Latgales
cilvēks

PārstaigājotLatgales āres, tas pakalnus

an ielejas, ar skaidrajām ezeruacīm, sasto-

pam šīs zemes apdzīvotājus—cilvēkus. Ze-

me bez eiivēka nav nekas. Ke nozīmē krāš-

ņie dabas skati, ko nozīmē dabas jau-

kumi, ja nav cilvēka, kas to iz.pt, ja пат

cilvēka, kas te redz. CSvēfcs ir galvenais,

kas piepilda zemi an cilvēks ir tas, kas

šai zemei dod vērtība. Cilvēks ir izmek-

lējis savai dabai atbilstošāko, piemēro-

tāko apkārtai an tur apmeties uz dzīvi»

To mēs varam pieņemt arī par mūsu sen-

čiem, kad tie apmetās az dzīvi pie dzid-

rajiem ezeriem, u« pie stāvām nogāzēm

ua kalniem. Ezeri un kalnaini apvidi,

acīm redzei, irbijuši viņu dabai piemēro-

tākie, bijuši tuvāki viņa raksturam. Šie

ezeri arī atspoguļo to dzīvi. Mūsu māja
salma jumti neliecina par cilvēka nevēr-

tība. Daudziem ceļa gājējiem, kas nav

dzīvojuši šo dzīvi, kas nav skatījuši šīs

dzīves īstenību un nav redzējuši šīs ze-

mes dzīvi vaiga vaigā, skatoties no ār-

puses, ir radies nepareizs ieskaits par šīs

zemes cilvēkiem, un daudzreiz presēun

arī pārrunās ir parādījušies nepareizi slē-

dzieni un atzinumi. Te nav domāts pole-

mizēt ar kādreiz presē iespiestiem raks-

tiem par aplamiem izpriecas ekskursantu

slēdzieniem. Nē, te ir tikai gribēts, ko-

pības an saprašanās labā, pastāstīt visiem

par dlvēk-а, kas dzīvo un aug šinī zemē.

Latgales cilvēks savā būtībā fer zem-

nieks, un kā tāds tas arī raksturojams.
Savā ilgajā zemnieka māžā un zemes dar-

bos viņš ir saaudzis ar šo zemi, mīl šo

zemi un saistīts ar šo zemi, kā

pats ar savu sirdi. Zemes smagums

mit Ш eflvēka augumā, tamdēļ viņš
savās gaitās lēns un varbūt pat flegmā-
tisks. Tāla viņš nav braukājis, bet turē-

jies pie savas sētas. Tas, varbūt, arī ir par

sliktu, jo viņš mazāk pieredzējis, mazāk

guvis jauna atziņa. Ar to izskaidrojama

zemje sadalīšana mazās saimniecībās, kas

saimaieoiski ne visai attaisnojama. To

neteikti varēja ievadīt citādās sliedēs, bet

tam pašlaik nebūta nepieciešami pieskar-
ties, jo tas ir atsevišķs temats. Latgales
pilsētās vārda, īstā nozīmē nekāda rūp-
niecība nav attīstījusies. Tur galvenā kār-

tā dzīvo ierēdņi un sīkrūpnieki. Tamdēļ
šo zemi var saukt par tipisku lauksaim-

niecības zemi.

Savā būtībā Latgales cilvēks ir kaut-

rīgs, jo tas b* īsts zemes dēls, nn kā tāds
tas tikai lielas nepieciešamības spiests ie-

drošināsies traucēt citus. Tas ir laika ua

zemes smaguma iespaids. Tas ir savā no-

dabā un darbā dzīvojošā eiivēka raksturs.

Tāds viņš ir un, jādomā, vēl paliks ilga
laiku. Viņš negrib apgrūtināt cilvēku, kas

viņam asi atbild. Viņš nekad nepaliks
vaļsirdīgs pret to, kas ir rupjš pret viņu,
bet paliks neslēgts un sašutumā novēr-

sīsies un aizies.

Darbīgums an izpalīdzība ir šī eiivēka

iedzimtās īpašības. Izpalīdzība — nepra-

sot, kas man par te būs, neprasot pret-
pakalpojumu. Ja kaimiņam vai arī pilnī-

gi svešam ceļiniekam kaut kā trūkst vai

netiek kāda nelaime, katrā ziņā viņš da-

būs visa iespējam® palīdzību. Saimniecis-

kā dzīvē necieš aprēķina trūkumu, ne-

cieš pakalpojumu bez pretpākalpojuma,
necieš dāvinājumu. Latgales cilvēks, ne-

būdams tik saimniecisks, nerēķinās ar

saimnieciskās dzīves negrozāmiem liku-

miem, tamdēļ viņš' arī savās dzīves gaitās
paliels nabagāks kā citu nevadu ļaudis.

Viesmīlība un laipnība ir nākošās īpa-
šības, kas mīt šīs zemes cilvēkos. Pret kat-

ru ciemiņu un ceļinieku viņš vienmēr

laipns un viesmīlīgs. Ja viņa viesmīlību

nepieņem vai noraida, viņš jūtas aizvai-

nots un pat dusmīgs. Ar neliekuļotu laip-
nību un viesmīlību tiek uzņemts katrs

viesis vai svešs ceļinieks un pacienāts ar

to labāko, kas saimniekam ir. Daudzreiz

gadījies dzirdēt, ka vienā otrā citā nova-

dā ceļinieks gan tiek uzņemts un paēdi-
nāts, bet tam iepriekš ēdiens jānopelna

pastrādājot zināmu darbu. No saimniecis-

kās dzīves viedokļa tas būtu attaisno-

jams, bet Latgales cilvēka labā sirds

saimnieciskos labumus nobīda otrā un

tālākā vietā.

Par visām lietām — Latgales cilvēks

ir dziļi reliģiozs, Atņemiet viņam visu, bet

ticība viņam vienmēr paliks kā neatņe-
mama sastāvdaļa. Paklausāties rītosum va-

karos zemnieku istabās, ejiet padzīvojiet
tur un jūs dzirdēsiet Dieva lūgšanas un

dziesmas. Tanīs viņš smeļas stiprumu rītā

smagajām dienas gaitām un vakara sten-

dā pateicas Dievam par paveiktiem dar-

biem.

Lūk, tāds viņš ir, šis Latgales caurmē-

ra cilvēks, kas nes savā augumā zeraes

smagumu un kas dzīvo lauku №Biņā ar

apsūnojušu salmu jumtu, kas ar tulaaei-
nām rokām gādā par savu ģimeni, kas au-

dzina savus bērnus to gaišākai ш
nākotnei. Tas Ir tas Latgales cilvēks, ka*

pārcieta baigo boļševiku gada, kad grb
bēja te atraut viņa sētai un ģimenei vm

kas tagad ar cerībām skatās gaišākā аЯ-

ketnē.

Tas ir gīs zemes cilvēks, kas teandtot-

nājis un audzina kuplu skaitu bērnu, как

rSem ezeru dziļumiem līdzīgi spīguļo aal«,
kuriem Ir sirdsskairiras dvēseles mt fc*.

(Turpinājuma 3. Iм>оД

Vai esat padomājuši
fear Sistu sējplatību
Pavairošanu? .



Latgales cilvēks

(Sākums 1 lanp.)

riem ir jauniešu entuziasma pilnais spars.

Dažas epizodes: tur braue vilcienā kāda

meitene, acīs tai dreb reizē skumjas,

prieks un tādas kā bailes. Mazs kurvītis

nolikta uz vagona grīdas pie kājām. Sā-

ka, sarunas. Viļņai 14 gadi, braucot līdz

Vts'ju stacijai, jo mācoties dārzkopības

skolā. Ziema. Ir vēla vakara stunda. Ārā

sprēgā sals un ir tumsa. Mētelītis viņai

plātie».Viņa iešot tūliņ viena pati no sta-

cijas apmēram trīs kilometrus uz skolu.

Pretī neviens nebūšot, jo nezinot, ka

braucot. Saku, ka nebūtu labi iet vienai

tumsā un salā, labāk būtu palūgt kādam

pajumti<pie stacijas. Viņa drosmīgi pa-

smaida un atsaka: «Tas nekas. Ir jau tā-

lāki ceļi ieti, vēl pa tumšākām naktīm.»

Tad kāda cita redzēšanās. Tur zēns, kam

paciņa rokā, brauc uz Stirnienes staciju.

Viņš mācas skolotāju institūtā pirmajā
klasē un sestdienās braukā uz mājo. Tā

skats ir nopietns nn raugās pa logu tā-

lumā. Varbūt zēns domā par savas mātes

salīkušo muguru? Viņš zina daudz stāstīt

par savu apkārtni, par ļaudīm un par vi-

ņu dzīvi —- drosmīgi sniedz paskaidroju-

mus uz dažādiem jautājumiem. Viņš būs

labs skolotājs. Lūk, zēni un meitenes, kas

braue ne tikai uz Višķu un Stirnienes sta-

cijām, bet arī uz Maltas, Krustpils, Līvā-

nu un citām stacijām. Visos mūsu zemes

tālumos ir latgaļu trauksmainā ļaunā au-

dze, kag nāk ar jaunu gaišumu, ar jaunu

spēku šis zemes dvēseli un tīrumus jaun-
būvei. Jaunie atšķiras no vecākās paau-

dzes ar to, ka viņu jūtās un prātā Ir vai-

rāk līdzsvara nekā vecākai paaudzei, kur

jūtu iespaids Mja pārsvarā. Jaunās pa-

audzes dvēselē daiļuma priekam ir nācis

Makus liela spēka, zināšanu un tāluma

meklēšanas prieks. Ше jaunie spēki ir un

būs likteņa uzvarētāji, tā likteņa, kas Lat-

gali bija atstāji» tumsā atšķirtu no pārē-

jām latviešu māsām — Vidzemes, Kurze-

mes, Zemgales. Mīļā māte Latvija visas

savas meitas Ir sasaukusi kopā un ir pa-

rādījusi ceļu pie tā altāra, pie kura ne-

beigs upurēt mūsu sirmgalvji, vfri un sie-

vas, jaunieši tm mūsu mazie bērni.
Fr. Teirunmīks

Rīkojums
Ytetan Latvijas robežās dzīvojošiem

bijušiem Latvijas armijas un flotes aktī-

viem an rezerves virsniekiem, administra-

tīviem un eanltārvirsnlekiem, dzimušiem

1884. gadā un jaunākiem, kā arī visiem

bijušiem Latvijas armijas nn flotes aktī-

viem un rezerves instruktoriem, admi-

nistratīviem un sanitārinstruktoriem, (ari
bijušiem Latvijas karaskolas kadetiem),
cMesnšiem 1892. gadā un ļaunākiem, kū-

pi vel nebūtu izpildījuši reģistrēšanās

pienākumu š. g. pavasarī izdarītā reģistrā-
cijā apriņķos un pilsētās, neatkarīgi no

viņu patreizējās nodarbošanās, vēlākais

līdz š. g. 5 jūnijam, jāreģistrējas pēc dzī-

ves vktas savā policijas iecirknī.

Reģistrējoties jāuzrāda personības ap-

liecinājuma dokumenti (pase) un bijušās

Latvijas armijas karaklausības dokumen-

ti (karaklausības apliecība, dienesta gai-
tas saraksts vai līdzīgi, ja tādi ir).

Reģistrēšanai nav pakļauti tikai kara-

vīri, kas pašlaik pilda dienesta latviešu
SS brīvprātīgo k#ioaā, latviešu brīvprā-
tīgo bataljonos vai vācu karaspēka vie-

nībās.

Par atraušanos no reģistrācijas draud

sods pēc kara laika likumiem.

Rīgā, 1943. gada 21. maijā.

Latvijas zemes pašpārvalde» vārdā

D ANKERS,
Iekšlietu ģenerāldirektors

Rosīgs zemnieku darbs Daugavpils apriņķī
S. Par saimniecisko un kulturālo dzī-

vi 1943 gada pirmā- ceturksnī Daugavpils
apriņķī, apriņķa vecākais А. В v d ž c mūs

informē: Daudz rūpju šinī ziemā sagādā-

ja malkas izciršanas un izvešanas darbi.

Jau no iepriekšējām ziemām piedzīvojām,
ka, lai ziemā nepaliktu bez siltuma, par
malkas sagatavošanu un izvešanu jārū-

pējas jau laikus. To arī šogad darījām,

un darbi tika uzsākti savlaicīgi. Tagad

malkas izciršanas un izvešanas darbi

valsts mežosjja noslēgušies, un tie ir

veikti samērā sekmīgi. Daugavpils apriņ-
ķī malka izcirsta vairāk kā sākumā bija

paredzēts — 102 proc. Līdz šim' izvests

83 proc., bet pārējo neizvesto malku iz-

vedīs jau tuvākā nākotnē. No atsevišķiem
pagastiem malkas izciršanas un izvešanas

darbos sekmīgākais bijis Kalupes pagasts,
kurš paredzēto normu pārsniedzis. Sek-

mīgi bijuši arī Līvānu, Aizkalnes, Kapiņu,
Preiļu, Krāslavas, Nīcgales un Līksnas pa-

gasti. Art šie pagasti izcirtuši lielākas

normas, kā bija paredzēts. Pašlaik apriņ-
ķa lauksaimnieki izcērt uzlikto normu no

privātiem mežiem. No katra privātā meža

hektāra jāizcērt 1 stērs. Izciršanas darbu

nobeigums paredzēta 1. jūnijā, bet izve-

šanas — 15. jūnijā. Visi šie sagatavotie
malkas daudzumi atvieglos nākošā ziemā

pilsētnieku un arī pašu laucinieku vaja-
dzības pēc siltuma.

Ari pavasara lauku darbi visos apriņ-
ķa pagastos norit sekmīgi. Pirms pavasa-

ra sējas darbu iesākšanas, pagastos bija
jāizlīdzina zirgu spēks. Tagad šis darbs

jau paveikts ar labām sekmēm. Ar zirgu
spēku sadalīšanu gādāts, lai neviena

saimniecība nepaliktu neapstrādāta, un

zirgi tiktu sadalīti vienmērīgi pa visām

saimniecībām lauku darbu veikšanai. Ir

pagasti, kuri Šo darbu veikuši ar lielam

grūtībām, jo tur izjūtams zirgu trūkums,
bet arī šo pagastu lauksaimniecības ne-

paliks neapstrādātas. Tāpat noskaidrots

arī strādnieku jautājums. Pagastos, kur

bija strādnieku pārpalikums, lieko strād-

nieku skaitu pārvietoja uz tiem pagastiem,

kur strādnieku trūkums. Ari atsevišķa
pagastu robežās strādnieku skaits sadalīts

vienmērīgi pa visām saimniecībām, lai,
uzsākot svarīgos pavasara darbus, nevie-

na saimniecība nepaliktu bez darba spēka.
Liels palīgs darbu veikšanā būs ari skolu

jaunatne, kura šovasar laukos strādās kā

izpalīgi.

Patreiz svarīgākais darbs laukos ir

lauku apstrādāšana un apsēšana. Aprīļa

beigās un maija sākumā, pieturoties la-

bam laikam, sējas darbi stipri pavirzīju-
šies uz priekšu. Augstākās vietās jau gan-
drīz visa zeme ir apsēta. Arī ziemāju stā-

voklis ir labs. Ļoti labi pārziemojis ir

āboliņš. Sekmīgi tiek kārtots arī sēklas

iztrūkuma jautājums, kuru varēs atrisināt

labvēlīgi. Cik pēc visiem vērojumiem pa-

redzams, šogad sējas platība nebūs ma-

zāka kā iepriekšējos gados, jo visur lau-

kos var redzēt lielu rosību un centību.

Lai pilnīgi nn bez traucējumiem veik-

tu svarīgus lauku sagatavošanas un sē-

jas darbus, zemniekus patreiz nenozīmē

klaušu pildīšanā.

Pagājušā ziemas periodā apriņķa zem-

niekiem bija. samērā daudz klaušu. Ne-

skatoties uz zirgu un piederumu trūkumu,

zemnieki tās pildījuši apzinīgi, izņemot
atsevišķus gadījumus. Tas pierāda, ka

Daugavpils apriņķa zemnieki sapratuši

patreizējā laikanozīmi un bez kurnēšanas

izpilda visus viņiem uzliktos pienākumus.
Tas pats sakāms arī par uzlikto lauksaim-

niecības nodevu pildīšanu, jo gandrīz vi-

si zemnieki uzliktās nodevas pildījuši ap-

zinīgi. Ļoti labi apriņķi ir izpildīta lopu
nodošana.

Ļoti daudz apriņķa lauksaimnieki da-

rījuši kara darbībā nopostīto ēku atjau-
nošanā. Jau iepriekšējos gados paši no-

postīto ēku īpašnieki saviem spēkiem uz-

cēla pagaidu mītnes, lai varētu turpināt

iemīļoto zemnieka darbu. Tagad vēro-

jams, ka gandrīz vai katrā no nopostīta-

jām saimniecībām izbūvētas 2—3 ēkas

pašu iedzīvotāju un māļkustoņu vajadzī-
bām. Dzīves jaunuzbūvē cietušiem palī-

dzējusi ari sabiedrība. Tā Tautas Palīdzī-

ba pagājušā gadā Daugavpils apriņķa va-

jadzībām piešķīra 60.000 RM pabalstu,
bet šogad 25.000 RM. Kur būs vajadzība,

pabalstu piešķirs vēL Tie nopostīto ēka

īpašnieki, kuri savas saimniecības grib

pilnīgi atjaunot, saņem arī attiecīgo ie-

stāžu atbalstu. Izstrādājot jaunceļamo ēķa

projektu un aprēķinus un apstiprinot tos

Rīgā, var saņemt vajadzīgos būvkokus

unmateriālus būvju veikšanai. Šādā veidā,
lai gan visā Latvijā patreiz pastāv būvju

aizliegums, šiem lauksaimniekiem izrādī-

ta orelininākšana, lai viņi ātrāka laikā

varētu atjaunot savas nopostītās saimnie-

cības. Arī patreiz šo saimniecību atjauno-

šanas darbs rit pilnā sparā, lai gan, kā

jau kara laikā, stipri ;z jūtams vajadzīgo
materiālu trūkums.

Rosīgi visā apriņķī turpinās arī lauku

īpašumu reprivātizācija. Daugavpils ap-

riņķa pagastu pašvaldības jau iesniegušas
lielāku skaitu priekšlikumu par saimnie-

cību atdošanu to agrākiem īpašniekiem.
Tuvākā laikā izsūtīs vajadzīgos dokumen-

tus apmēram 1000 saimniecībām, jo vaja-
dzīgie priekšdarbi jau veikti. Uz novada

komisāra aicinājumu lauku īpašumu re-

privātizāciju pasteidzināt, paredzēts atdot

vēl apmēram 1000 saimniecības to agrā-
kiem īpašniekiem. Vispirmā kārtā saim-

niecības atdos centīgākajiem zemniekiem,
kuri savu darbu un uzliktos pienākumus

veic priekšzīmīgi.

Bez saimnieciskās dzīves Daugavpils
apriņķis kļuvis rosīgs arī sabiedriski-kul-
tūrālā ziņā. Dažādu sarīkojumu ierosinā-

tāji un izvedēji galvenokārt ir Tautas

Palīdzības iecirkņi un skolas. Arī vairā-

kas draudzes aktīvi piedalījušās teātra

izrāžu, koncertu un priekšlasījumu sarī-

košanā. Jāapsveic arī Daugavpils teātra
pretimnākšana, rīkojot viesizrādes apriņ-
ķa pagastos. Ir gan pagasti, kur sabiedris-

ki-kultūrālā dzīvē vēl daudz ko varētu

vēlēties. lemesls tam sāpīgi izjūtamais sa-

biedrisko darbinieku trūkums. Daudz da-

rījusi Tautas Palīdzība, rīkojot talcinieku

sanāksmes, kurās pārrunā sabiedriski-
kultūrālās dzīves aktivizēšanu. Gandrīz
katrā pagastā un pilsētā ir noorganizēju-
šies kofi, kas nopietni gatavojas Latga-
les otrajiem dziesmu svētkiem. Rosīgi no-

tiek koru mēģinājumi, kuros iestudē svēt-

ku programmāuzņemtās dziesmas.

Daugavpils apriņķa iedzīvotāji ir bi-

juši atsaucīgi arī dažādās ziedojumu vāk-

šanās, sevišķi tajās, kuras domātas mūsu

karavīru vajadzībām. Neilgi atpakaļ no-

tika ziedojumu vākšana naudā latviešu

leģionāru ģimeņu atbalstīšanai. No sko-

lām un pašvaldībām savākts apmēram
45.000 RM.

Ar uguni mežā uzmanīgi
M. Mežus jau sen dēvē par mösn ze-

mes zaļo zeltu, jo mūsu mežsaimniecība

mūsu valstij devusi sevišķi lielus ienā-

kumus. Arī tagad un joprojām mežu vēr-

tība nekļūs mazāka, bet mežu masīviem

samazinoties, pat vēl lielāka.... Mežs izaug
lēnām, skuju koku meži aizsniedz pat
divkārtēju cilvēka mūžu. Šis apstāklis no-

zīmē, ka šāda manta, šāds dabas apstāk-
ļu veidojums ir ar lielu, dziļu vērtību, tā-

dēļ tas jāsargā ar vislielāko uzmanību

un rūpību.
Visu pilsoņu pienākums ir pasargāt

mežus no tās lielās nelaimes, kura tik

bieži izsauc cilvēku neuzmanīga rīcība ar

uguni. Ikvienam jāievēro visstingrākie
noteikumi, lai izbēgtu šādai nelaimei, ku-

ras sekas bieži vien ir nepārredzamas.

Pilnīgi noliedzama rīcība mežā ar

uguni. Pirmām kārtām jāvēršas pret smē-

ķētājiem. . Bieži gadās, ka smēķētājs, tīk-

sminādamies gan par meža skaistumu,
tomēr nepamana, ka kāda dzirksts no vi-

ņa papirosa vai sērkociņa iekrīt sausajā

•zālē meža ceļa malā. Šī piesardzība se-

višķi tagad jāprasa no svētdienas eks-

kursantiem, kuriem jāpieraksta vislielā-

kie «nopelni> meža ugunsgrēkos. Līdz ar

smēķētājiem vainojami arī atsevišķie me-

ža ceļu gājēji un braucēji, kuri par savu

neatliekamu pienākumu uzskata «aizkūpi-
nāt». Tāpat labvēlīgus apstākļus šīm me-

ža uguns nelaimēm rada makšķernieki,

kuri, neskatoties uz meža administrāci-

jas aizrādījumiem, ūdeņu krastos sakur

ugunskurus, kurus aizmirst vēlāk izdzēst,

kad paši pārvietojas uz citu, izdevīgāku

zvejas vietu. Ar šādiem noteikumu neie-

vērotājiem rīkosies bargi. Vietējai meža

administrācijai talkā jāpiesaista arī poli-
cijas iestādes vainīgo notveršanai un

saukšanai pie atbildības.

Arī pašreiz notiekošos mežu atjauno-

šanas darbos — sēšanā un stādīšanā dar-

bus uzraudzītājai meža sardzei rūpīgi jā-
seko un jāuzmana, lai darbos iesaistītie

strādnieki nesmēķētu un nekurtu mežā

uguni. Nereti atgadās, ka smēķētāji —

mežstrādnieki uz brīdi noiet sānis, lai,
meža sardzei neredzot, tomēr uzsmēķētu.
Šie disciplīnas pārkāpumi uz visstingrāko
sodāmi, un nepaklausīgie ne tikai atbrīvo-

jami no darba, bet arī nododami policijas
iestādēm.

Laukos vērojams, ka vienā otrā saim-

niecībā notiek ziemas palieku novēlota

sadedzināšana mežu tuvumā. Tas gan bija

jāpaveic pagājušā mēnesī, bet arī Šai dar-

bā ir kūtrie un neuzmanīgie. Nav pieļau-
jama šāda dedzināšana valsts meža tu-

vumā. Par šādu rīcību jāatbild saimnie-

cības vadītājam, jo strauja vēja virziena

maiņa vai vēja pastiprināšanās var iz-
saukt nepārredzamu uguns postu. Pie-

sardzība rīcībā ar uguni jāprasa arī no

tiem lauksaimniekiem, kuri tuvākā laikā

iesāks cirst dedzināmo malku vai nu sa-

vas saimniecības, vai arī valsts mežos.

Nedrīkst pieļaut zaru sadedzināšanu vai

smēķēšanu. Meža sardzei jābūt modrai un

darbi jāpakļauj savai kontrolei un uz-

raudzībai.

Dievnamos pieminēs
boļševiku terrora upurus

В. 14. jūnija, latviešu tautas sēru

nā, starprešoru apspriedē, kurā piedalīja
arī baznīcas pārstāvji, nolemts boļševika
aizvestos terrora upurus svinīgi pipminčt
arī dievnamos. Sanāksme vienojās, ka Щ
tautas sāpju dienā vispirms jāizcc] apsg.
dzība pret boļševikiem, tautas vienotības
doma uft stiprināms cīņas spars pret aust.

rumu nezvēriem. Sēru dienas gadījumu
ev.-lut. baznīcas virsvaldes prezidents ar,

chibīskaps prof\ Dr. T. G r i n b c r g s u z.

aicinājis visas draudzes un mācītājus ti<j.

turēt 14. jūnijā svinīgus dievkalpojumus

pieminot uz Padomju savienību aizvestos
mūsu tautiešus. Mums ziņo, ka arī R O.

mas-katoļu baznīcas vadība svinīgi atzī-

mēs savos dievnamos 14. jūniju kā visas

tautas sēru dienu. Tāpat arī pareizticīgo
dievnamos pieminēs boļševiku terrora

upurns.

MĀKSLINIEKI AICINĀTI ATBALSTĪT

TAUTAS SERU DIENU

B. Tā kā 14. jūniju latviešu tauta at-

zīmēs kā visas tautas sēru un izsūtīta

piemiņas dienu, tad Sabiedrisko lietu de.

parlaments lūdz visus mūsu māksliniekus
— dziedātājus, mūziķus un deklamātorus

piedalīties bez atlīdzības svinīgos piemi-

ņas aktos ar priekšnesumiem kā pilsētas
tā laukos. Pieteikšanās Sabiedrisko lietu

departamentā Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā

37/39, 602. istabā, tālrunis 95910 un Tau-

tas Palīdzības sarīkojumu nozarē Skolas

ielā 1, tālrunis 34890.

Reiņa Laiviņa -Dievkociņa
divkāršā atcere

В. Šodien, 22. maijā, kļūsi 80 gadu

vecg viens no mūsu vecākiem vēl darbī-

giem rakstniekiem un sabiedriskiem dar-

biniekiem — Reinis La i viņš - Diev-

kociņš. Šogad viņš var atzīmēt arī savai

literārās darbības 55 gadu atceri. R. Lai.

viņi-Dievkociņš dzimis 1863. gadā 22.

maijā, Zaubespag. Kalna Vārnās. Pēc vietē-

jās pagasta un Nītaures draudzes skolas

beigšanas, apmeklējis apriņķa un tirdznie-

cības skolas Rīgā. lestājies pasta un te-

legrafa dienestā, vēlāk strādājis arī Rīgas

ārzemju cenzūras komitejā- No 1908. g.

līdz 1917. g. vadījis bērnu rotaļu biedrību

un dibinājis daudzus bērnu dārzus. Bijis
ari bibliotēkas pārzinis. levadrakstus,

sabiedriskus, paidagoģiskus nn citus ap-

cerējumus un stāstus sācis ievietot perio-
dikā jau kopš pagājušā gadsimteņadeviņ-
desmitiem gadiem. Daudz rakstījis arf

garīga satura stāstus, raksturīgas kultflr.

vēsturiskas ainas, ceļojuma uzzīmējumus,
kā arī sniedzis vērtīgas ziņas par latvie-

šiem un leišiem! ārzemju literatūrā.

MINEROLOGvS O. MELLIS —
DABAS

ZINĀTŅU DOKTORS

B. Vakar universitātes laboratoriju ēkas

klausītavā publiski savu dabas zinātņu
doktora disertāciju sekmīgi aizstāvēja pa-

zīstamais . latvju mineralogs privātdocents
Otto Meīlis.

Otto Mellis dzimis Pēterpilī 1906, ga-

da 10, martā tirgotāja ģimenē. Beidzis

Latvijas universitātes matemātikas un da-

bas zinātņu fakultāti. Pētījis minerālu op-

tiskās īpašības, laukakmeņu problēmas,
celestīna izcelšanos Nāves «alas šķiedru

ģipsī, smiltis, smilšakmeņus un citus mi-

nerāļus. Viņa pētījumi rakstiski parādīju-
šies Latvijas un ārvalstu zinātniskos iz-

devumos. Bijis Latvijas ģeologu biedrības

priekšnieks. Specializējies mineraloģijā

un petrografijā pie profesora V. Popova

Rīgā un profesora V. Goldšmita Oslo. No-

darbojies ar Vācijas laukakmeņu un So-

mijas priežu pētīšanu.

Pavasaris Muldeniekos
Milicas Plūmes stāsts

р. turpinājums).

Pagalms atkal čaloja, staigāja alus

Varūzes no mutes uz muti, un Reinis ar

Matīsu saskaņoja instrumentos, lai uz-

i autu pirmo «danci».

Pār Ildzi bija nolijis skumji klusums.

Cik viņa dienā bija runīga un priecīga,
ik tagad klusa nn nogājusi malā, lai at-

< otu vietu tiem, kas šovakar priecājās.

Viņa tik ļoti. gaidīja vakara, bet' nu viņa

taigāja viena un klusa. Varbūt tas tam-

dēļ, ka nebija ieradies Dekšņu Juris.

Mēness pār pagalmu un dejotāju gaļ-
ām lēja mirdzošu sudrabu. Nakts vēl

>ija vēsa un drēgna, bet šo drēgnumu

iejotāji neizjūta. Visiem bija silti un labi,

m pilniem malkiem tie dzēra alu un pa-

asara nakts veldzi.

Matīss spēlēja valsi. Pēkšņi, kā no ze-

nes izaudzis, Ildzes priekšā stāvēja slai-

lais Juris, tumšā svārkā un baltu apkak-
li ap brūnu kaklu. Viņa gaišās matu

orogas aizsedza pieri nn acīs dega savā-

a uguns, tur vairs nebija spīts, bet gan

rieks. Viņš lūdza uz deju Muldenieku

umo saimnieci, un Ildze nespēja pat sp-

ert, kad jau tā griezās deju virpulī. Vi-

a šovakar sava tēva mājā dejoja pirmo
aizi. Kaimiņu meitas un puiši sačukstē-

ās. Dekšņa Juris dejoja ar Muldenieku

Idzi, gadiem ilgi turētais naids bija iz-

audis, un Juris dejoja Muldenieka pagal-

mi,

Jura atnākšana iemeta Ildzes sirdī

iri aka un jautrības dzirkstis. Viņa atkal

smējās, runāja un dejoja. Dejoja ar kai-

n'ņu puišiem — kādreizējiem skolas

biedriem, dejoja pat ar vasaras puisi Jā-

ni. Bet jau nākošo deju tā atkal aizdejoja
ar Dekšņu Juri. Viņi dejoja, bet valodas

neraisījās. Beidzot Ildze ar Juri vairs ne-

bija redzami, bet to gan daudzi nema-

nīja, jo jaunos bija, pārņēmis dejošanas

prieks. i
«Jūs sēdiet laivas galā, bet es airēšu,»

teica Juris Ildzei, kad tie iekāpa laivā.

«Bet tas tomēr nebija labi, ka naktī

es pierunāju jūs braukt ar laivu,» kaut-

»uu ierunājās Ildze,

«Sēdiet laivas gala, tā ir labi. Ēsmu

jums pateicīgs par skaisto izdomu,> sa-

cīja Juris paņemdams airus un Ildze ne-

zināja, vai tā ir viņa nopietnība, vai ari

maza ironija.
Un Ildzes dvēseli pārsedza atkal kluss

sēru plīvuris. Šķita, ka tur kustas ēnas,
visu Muldenieku senču ēnas. Un tikai ta-

gad Ildze saskatīja, ka debesīs dega zaļ-
ganas zvaigznes. Sīkajos vilnīšos, ko uz-

sita airi, vizmoja spožums.

Visapkārt bija dziļš klusums, vienīgi
ap laivu šļakstēja Ūdens, un kaut kur
tāla dziedāja ermoņikas ...

«Kurp mis brauksim?» Jtira balss

pāršķēla klusumu.

«Izvēle ir jūsu,» klasi atteica Ildze un

Juris īra uz krasta otro pusi.
«Vai tagad jūs paliksiet par saimnie-

ci Muldeniekos?»

«Jā.»

«Tas ir, tēvam',, par palīgu,> atsacīja
Jļiris.

«Nē, tēvs atdeva mija man, viņš vairs

negrib būt Muldeniekos rīkotājs; tagad es

rīkošos,» paskaidroja Ildze, Juris pasmai-
dīja, viņam likās, ka tas ir mazs joks.

«šodien kļūstu Muldenieku saimniece
un tamdēļ ieaicināja arī kaimiņus, kas

zina, varbūt atrodu Muldeniekiem saim-

nieku?» smaidīja Hdze.

«Atrast Muldeniekiem saimnieku, nav

joka lieta; jo tā kā līdz šim ir saimnie-
kots Muldeniekos, ilgāki vair

s saimniekot

nevar, ja vispāri grib viņos saimniekot.
Es tā nebūtu rīkojies kā jūsu tēvs.»

«Kā jūs rīkotos? Ko jūs darītu manā

vietā Muldeniekos;- ko jūs darītu, ja būtu

Muldenieku saimnieks?»

«To tūliņ nevar tā pasacīt, jo par to

nekad neesmu domājis.»
«Bet padomājietšovakar, šeit pat laivā,

padomājiet kopā ar mani, man tas ir jā-
zina, jo tiešām Muldeniekos nav neviena,
ar ko es varētu apspriesties.» Un Juris

tagad saprata, ka Ildze nejokoja, bet ru-

nāja nopietni.

«Es vispirms savesta kārtībā ēkas, lai

tu pajumte: cilvēkiem, lopiem, darba rī-

kiem un materiāliem,» teica Juris.

«Tas prasa naudu, bet man viņas nav

kur ņemt!»
«Jūs varat taisīt aizņēmumu, ja nav

citas izejas. Muldenieki ir tāda vieta, kur

parādus var droši taisīt, jo pēc pāris ga-
diem tie būs dzēsti.»

«Un tālāk?» jautāja atkal Ildze.

«Tālāk... Šoruden pat jāiegādājas da-

žas lauksaimniecības mašīnas. Jāuzar pa-

puvē atstātos tīrumus, lai pa ziemu izga-
rotu un rudenī varētu taisīt klāt jaunus
tīrumus. Nu, Muldeniekos ir darba pilnas
rokas, ja tikai grib ko darīt. Vārdu sakot,
ir jādara viss tas, par ko Muldeniekos

tik daudz ir runāts. Es domāju, ja arī jūs
sāksiet tikai ar runāšanu, tad labāki bū-

tu, ja jūs nemaz nebūtu šeit atbraukusi,
šeit ir jāstrādā un jāsāk no tās vietas,
kur palika jūsu brālis. Jāsaved baļķi, to

jums mežā ir daudz, jāsaved grants un

akmeņi un jau nākošo pavasari jāliek
griezties dzirnavu ratiem. Es tur mestos

līdzi ūdens mutuļiem, strādātu, lai bei-

dzot, gadiem ilgi «kaltie» plāni tiktu rea-

lizēti dzīvē. Vai jūs esiet kādreiz izjutusi,
kādu baudu un apmierinājumu cilvēkam

dod darbs?» Jura acīs dega kaisme, gri-
ba un spars darbu darīt, bet tad viņš

Pēkšņi apklusa, jo saprata, ka bija aiz-

mirsis nn runājis par Muldeniekiem tik

daudz, cik viņam kā svešam cilvēkam ne-

klājas darīt.

«Kamdēļ jūs apklusāt, kamdēļ neru-

nājiet vairs?» iejautājās Ildze, kura visu

laiku bija klausījusies Juri kā pasakā.
Viņš uzbūra viņas acu priekšā tos Mulde-
niekus, par kuriem sapņoja Oļģerts.

Laiva pa viļņiem slīdēja viegli uz kras-
ta pusi. Viņi jau bija malā. Ildze un Ju-

ris bija klusi, šķita, ka viņiem jau viss
izrunāts un nekā vairs nav ko sacīt.

Muldenieku pagalmā dejoja, ka smil-
tis vien putēja. Ildzes un Jura prombūtni
dejotāji nebija pamanījuši. Un tāpat dau-

dzi arī neievēroja, ka atkal viņi dejoja
pagalmā kopā ar citiem. Pēc dejas Mulde-
nieku saimniece aizsteidzās pie galda, lai
apskatītos, vai uz tā kaut kā netrūkst.

Vecie kaimiņu tēvi cilāja alus krūzes. Ju-

ris bija apsēdies pie tēviem un kopā ar

viņiem dzēra alu. Ildze aizdejoja ar kai-

miņa Salenieka dēlu Jāni, bet jau nāko-
šs <teta Ш āikak āmm «r J«§fe Juri Mi»

pārņēmis dejošanas prieks, šķita, ka Juri
ir pārņēmis neprātīgs reibonis, viņš dejo-
ja bez noguruma, nokausēja spēlmaņus
an nodejoja pagalmu tukšu; viņš dejoja
tā, ka citi nogāja matā.

Vecais Muldenieku saimnieks un kai-

miņi vēl aizvien sēdēja pie alus mucas.

Viņu sarunas tecēja raiti un bez apstā-

jas; bija tik daudz ko stāstīt un pārru-

nāt. Salenieku saimnieks reizēm gan pie-
cēlās un aizgāja paklausīties jauniešu jo-

kos, bet tad atkal nosēdās savā vietā.

«To gan tev saku, Muldeniek, es tavā

vietā mājas no rokām laukā nelaistu, ie-

kams meita nepateiktu, kas būs saim-

nieks. Un tas jau ir skaidrs, ka sievišķis

viens nevar tādu māju valdīt,» sacīja at-

kal Salenieks.

«Bet ko gan tas Dekšņu Juris šovakar

var dancot,» ierunājās Kristīne, kura arī

bija nosēdusies pie vīriem.

«Skat, tik skat, Muldeniek, ka vēl šo-

nakt meita neiedanco saimnieku?» atkal

runāja Salenieks, uz pirmo jautājumu at-

bildes nesagaidījis.
«Kā tad, Saleniekam jau sirds sāk sā-

pēt, viņam arī dēls mājās,» atjokoja Kra-

mu saimnieks.

«Es to lietu esmu nodevis meitas ro-

kās un lai viņa dara un rīkojas, kā atrod

par labāku. Kas attiecas uz Dekšņu Juri,

tad varu pasacīt, ka labāka saimnieka ne-

var vēlēties, bet kā znots gan viņš man

neder, jo viņš ir vecā Dekšņu Reiņa dēls,»
noteica vecais Muldenieks.

«Bet savādāk šovakar iet Muldeniekos,

kā citos pavasaros. Dzīvība, prieks un

kaimiņu sanākšana pēc ilgiem un» gariem
gadiem. Kas to varēja sacīt, ka Muldenie-

ku skolotā meita prot sadancot un sadzī-

vot arī ar zemnieku meitām nn puišiem.
Arī robežu grāvis ,kas tik naidīgi garus

gadus ir šķīris Muldeniekus no Dekšņiem,
laikam, šovakar ir aizbērts,» ierunājās
atkal Salenieks.

Tās bi ja runas un pārrunas, ko kaimi-
ņi vēl pārcilāja arī dienā pie saules gais-
mas

Svētdienas rītā rasa un vējš bija aiz-

skalojis sestdienas vakara balles putek-
ļus, smieklus un dziesmas. Muldenieku
saime, saimnieks un jaunā saimniece stā-

vēja pie garā galda salikuši rokas rīta

lūgšanā.
Лт ж. ттШтщ mim» juta, ka g§&>

i da tiek likts labāks ēdiens; pusdienl \A>

ja pat gaļa, kuru līdz šim MnMenieka

i gājēji redzēja vienīgi svētdienās, jo saim-

nieks ar Kristīni pie saimes galda neka/j
neēda. Arī tagad viņi to nedarīja, vieni**

jaunā sainmiece sēdās kopā pie viena

galda ar saimi. Tas bija Muldeniekos **-

kal kaut kas neredzēts.

«čūska, domā mēs tādus sieviešus ne-

pazīstam? Grib pielabināt ar sviestu v»

gaļu,» dusmojās vasaras puisis Jānis.

«Kas tad tevi grib pielabināt, tikpat

jau par Muldenieku saimnieku netiksi,»
teica priekšstrādnieks Mārtiņš, kurš ne-

varēja saprast, kamdēļ Jānis dusmojas
«Pie darba labina, lai sviesta un ga-

ļas dēļ lauž darbus, kuri katru dienu afl?

lielāki un lielāki. Tik muļķis jau vair»

neesmu, ka nesaprotu,» atkal runāja Jā-

nis.

«Bet tu jau strādāji arī tad, kad gal-

dā bija reņģes un putra, lādējies un strā-

dāji, un kamdēļ tad nestrādāt šodien, kad

baro ar gaļu un sviestu? Jaunā saimnie-

ce pati lauž darbus līdzi, reizē ēd, reiz«

strādā, šodien te nav vairs starpība starp

saimnieku un kalpu,» atteica atkal Mār-

tiņš.

«Nelutini nu viņus par daudz ar

ēdienu, jo vairāk dod, jo vairāk grib «

labuma tur nav nekāda; pēdīgi vēl bu

jābaro tikai ar speķi un olām,» kādu rīt»

teica veca Kristīne Ildzei.

«Pamēģināsim, ja nelīdzēs, atgriezīs1 '

mies atkal pie reņģēm un putras, bet пга«

liekas, ja cilvēks ir kārtīgi paēdis, tad а

viņam ir prieks strādāt,» atteica Ildze.

Un reizēm Ildze uzlēja oz pannas afļ
olas, kuras kopā ar speķi, lika sab*

brokastīs. Tagad Muldeniekos dzīvot,
а*

strādāt bija tīrais prieks. Un darbs ye*c**
daudz ātrāki, nekā citos gados, Ы £a

saimniece nevienu neskubināja. It ka P

no sevis; Muldeniekos viss kustējās, c*'

lās un gāja. No kāda neredzama avo

plūda jauna dzīve un viss šai PaVf
sa

Muldeniekos ritēja tā, ka pat kaimiņi P
"

cēla galvas un sacīja: «Muldeniekos
8 '

cies cits pavasaris. Visi darbi apdarīti
liekas, arī siena pļauja šovasar nevil .
sies līdz Miķeļiem, kā citus gadus.
to varēja domāt, ka vecajam Rrišaû

Rīgā tik saprātīga meita!»

Svētdien, 1945. g. 23. maljf.
DaugavasVēstnesis
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Darbos iekļaus

no 1912. —1918. g.

dzimušos vīriešus

Ģenerālkomisārs paziņo, ka nā-

tnās nedēļās Latvijas ģenerālapgabalā
redzēts iekļaut darbos no 1912. — 1918.

vīriešus.

Uzņēmumiem, iestādēm un 'pārvaldēm

iļsētās pēc iespējas par tiem minēto ga-

ļj gājumu darbiniekiem, bez kuriem

teidzamu, karam svarīgu saimniecisku

'
e
meslH dēļ nekādā gadījumā nebūtu ie-

Lgjams iztikt, pieprasīt piekritīgiem no-

'.ļļdu komisāriem (darba pārvaldēm) ap-

reibas, ka šie darbinieki ir neaizstājami.

(Atsevišķiem uzņēmumu darbiniekiem šā-

apliecības sev pieprasīt nav tiesības).

Vajadzīgās veidlapas saņemamas Rīgas

ilsētas novada komisāriātā, Darba pār-

Jļldē, Rīgā, Aizsargu (Yorck) ielā 29/33,

»04. istabā. Izpildītās veidlapas iespējami

drīzākā laikā jāiesūta novada komisāram

ļjarba pārvaldei pārbaudei un izlemšanai,

nievienojot uzraudzības vai priekšniecl-

jļas iestādes atsauksmi. Ja iesniegums no-

tēlots, iespējams, ka pieprasījumus neie-

Latvijas ģenerālapgabalā atsevišķiem

jovadiem vēl gaidāms sevišķs paziņo-

jums.

VAR NOSŪTĪT SAINĪŠUS

BRĪVPRĀTĪGIEM KARAVĪRIEM

Badusies iespēja nosūtīt sainīšus latvie-

ša brīvprātīgiem karavīriem ar Feldpost

}jr, 44617 (L.В.). Sainīši nododami vai

piesūtāmi pa pastu latviešu aizsardzības

«enfbu sakaru virsniekam Rīgā, Annas

»lā 2 Kdz 5. jūnijam, ieskaitot. Svars ie-

robežots līdz 5 kg. Sainīšos nedrīkst likt

ātri bojājošos produktus. Jāievēro, kā

sainīšus pieņems tikai augstāk minētam

feldpostant. Tuvākas ziņas pa telefonu

96117.

Sāk darbu Mežāres

sierotava

Eg. Krustpils piensaimnieka sabiedrī-

ba Mežārēs uzcēlusi sierotavu, kuras ie-

srēte notika pagājušo svētdienu. Karo-

giem un zaļumiem greznotā sierotavā pul-

cējas Medņu, Krustpils un Vīpeg pagastu

Kmkopji, lai piedalītos iesvētīšanas svi-

nībās, kuras ar uzrunu ievadīja Krustpils
piensaimnieku sabiedrības priekšnieks,

Vīpes pagasta vecākais P. Rubenis, uz-

tverdams, ka jaunā sierotavā ir kopdarbī-
bas rezultāts. Garīgo ceremoniālu izpildi-,

ja Krustpils draudzes māc. K. S к v j i ņš.

Krustpils piensaimnieku sabiedrības

priekšsēdētājs P. Rubenis ziņoja par sie-

»tavas iekārtošanas darba norisi

Sierotavā ik dienas pārstrādās ap 2000

gtrn piena, izgatavojot mēnesī 3 tonnas

Siera. Mašīnas darbina tvaika lokomobile.

Sierotavu vadīs Aleksandrs M aliņš,
kam lieli aopeļni arī sierotavas tapšanas

ülaxbä.

KRUSTPILĪ VIESOJAS RĪGAS

MĀKSLINIEKI

Eg. Tautas Palīdzības Krustpils pilsē-

tas apriņķis sestdien, 15. maijā Krustpils

tautskolas zālē rīkoja koncertu, kurā pie-

dalījās Rīgas mākslinieki — soliste Erna

!f rav i ņ a un pianists Georgs Каг l-

ions, kā arī vietējais Tautas Palīdzības

bris diriģenta J. Stabulnieka vadī-

bi. Koncerta vērtīgie sniegumi izpelnījās

klausītāju saimes nedalītu atsaucību.

Kara darbībā iesaistīto piederīgo atbalstīšana
M. Daugavpils pilsētas valdes sociālās i

apgādības nodaļai viens.no pēdējā laika 1
svarīgākiem uzdevumiem ir kara darbi- 1
bā jesaistīto piederīgo atbalstīšana. Šo :
jautājumu kārto saskaņā ar lekšlietu ģe- i
nerāldirekcijas izdotiem pagaidu notei- !
kūmiem par piemaksām ģimenes piederi- :
giem, kuru apgādnieki atrodas armijā vai

tai pielīdzināmā dienestā. Kaut arī šie :
noteikumi izsludināti labi sen, tomēr vē- i
rojams, ka ne visi iedzīvotāji šos notei-

kumus zina. Ar to izskaidrojams mazais

piemaksu pieprasītāju skaits. Līdz šim pil-
sētas valdes sociālās apgādības nodaļa
saņēmusi tikai dažu desmitu armijā vai

tai pielīdzināmā dienestā iesaistīto ģime-
ņu piederīgo. Piemaksu pieprasījumu
šads skaits Daugavpils apstakjos ir ļoti
mazs.

Atgādinām, ka piemaksas var saņemt
visi tie ģimenes piederīgie, kuru apgād-
nieki 1940. gada 17. jūnijā bijuši Latvi-

jas pavalstnieki, iesaistīti kafa darbībā

un, dienesta pienākumus izpildot, atrodas

vienā no šādām vienībām: armi jā, SS vie-

nībās, slēgtās SS un policijas vienībās, se-

višķā drošības dienestā, valsts darba die-

nestā, gaisa aizsardzībā, teebniskās saim-

niecības vienībās, dzelzceļu dienestā,
brīvprātīgās slimo kopējas vai Sarkanā

krustā. Apgādnieku ģimenes piederīgos
piemaksu saņemšanas ziņā iedala divās

grupās. Pie pirmās grupas pieder sieva,
laulībā dzimuši vai tādiem pieskaitāmi
bērni, pirms iestāšanās dienestā adoptēti
bērni, ģimenē dzīvojoši pabērni un ārlau-
lības bērni, ja tiem ir tiesisks pamats uz

apgādību no dienestā esošās puses. Pie
otrās grupas pieder vecāki, vecvecāki, un

vecvecvecāki, patēvs, pamāte, audžu ve-

cāki un adoptētāji vecāki, ja adopcija no-

tikusi pirms iestāšanās dienestā, audžu

bērni un ārpus ģimenes dzīvojoši pabēr-
ni, mazbērni, brāļi un māsas, ja tiem nav

vecāku, šķirta sieva, ja iesauktajam ir

tiesas uzlikts pienākums to apgādāt, un

sievas vecāki.

Sievai, ja viņa» pirms vīra iestāšanās

dienestā bijusi ar viņu kopēja saimnie-

cība, un bērnam, ja sieva mirusi vai no

vīra šķīrusies un bērns atradies pie ap-

gādnieka, piemaksu aprēķina pēc lekšlie-

tu ģenerāldirekcijas izstrādātas tabeles,

vadoties no dienesta esošās
personas mē-

neša ieņēmumiem, kādi tam bijuši pirms
iestāšanās dienestā. Piemēram, ja ieņē-

mumi mēnesī bijuši no RM 91 — 100, pie-

maksa ir RM 36; no RM 201—210 — pie-
maksa RM 80; no RM 301—310 — pie-
maksa RM 116 v. t. t. Pārējiem apgād-
nieka ģimenes piederīgiem piemaksu ap-

rēķina katram atsevišķi, ievērojot piede-

rīgā dzīves vietu. Piederīgiem, kuri ve-

cāki par 16 gadiem, piemaksas lielums ir:

Rīga dzīvojošiem RM 20 mēnesī, pilsētas

ar iedzīvotāju skaitu virs 2000 dzīvojo-
šiem — RM 13 un laukos un pilsētās, ar

iedzīvotāju skaitu, mazāku par 2000,

dzīvojošiem — RM 12 mēnesī. '

Piederīgiem, kuri jaunāki par 16 gadiem

un dzīvo ģimenē, piemaksas lielums, at-

karībā no dzīves vietas, ir no RM 10 līdz

15 un par 16 gadiem jaunākiem piede-

rīgiem, kas dzīvo ārpus ģimenes, piemak-

sa ir no RM 15 līdz RM 25. Bez šīm pie-
maksām katrai ģimenei izsniedz piemaksu

īres samaksai pilnos apmēros, izejot no

tās dzīvokļa platības, kādu apgādnieks

vai viņa piederīgie ieņēmuši pirms ap-

gādnieka iestāšanās dienestā.

Uz lauksaimnieku un rentnieku —
*

dienestā esošo piederīgiem, iepriekš mi-

nētie piemaksu noteikumi neattiecas, bet

tiem piemaksas izsniedz saskaņā ar īpa-

šuma vērtību un pēc bērnu skaita. īpašu-

mu apsaimniekotājiem, kuru īpašuma
vērtība nodokļu ņemšanai 1940. gada 1.

aprīlī noteikta līdz Ls 1500, mēneša pie-
maksa ir RM 20; ja īpašuma vērtība ir

līdz Ls 2000, piemaksa ir RM 22 un t. t.

Bērnu uzturēšanas piemaksa lauksaim-

niekiem vai rentniekiem, kuru īpašuma

novērtējums nepārsniedz Ls 6000, par

katru bērnu, jaunāku par 14 gadiem,

kurš dzīvo kopā ar apgādnieka sievu, ir

RM 5, bet par bērnu, kurš dzīvo no mātes

šķirts — RM 10 mēnesī.

Piemaksas apmēra brīvo profesiju dar-

binieku piederīgiem noteic, vadoties no

tās apgādnieka ienākumu summas, kāda

apliekama ar ienākuma nodokli.

Piemaksu nevar maksāt, ja iztikas va-

jadzības pietiekošos apmēros sedz ar pie-

maksas tiesīgo personīgiem ienākumiem

vai ja dienestā esošais, pēc iestāšanās die-

nestā, var dot piederīgiem līdzekļus iz-

tikai agrākā apmērā, vai ja iztikas izde-

vumus sedz pārējiem pie kopējās saimnie-

cības piederīgiem. levēroojot dienestā

esošo iespēju apgādāt ģimenes piederīgos,

viņa ieņēmumos neieskaita karavīru al-

gu, frofftes piemaksu un darba dienestā

esošiem — kabatas naudu.

Piemaksu izmaksa izbeidzās: a) pēc

diviem mēnešiem, skaitot no apgādnieka

atbrīvošanas dienas, ja viņš no dienesta

atbrīvots pče vismaz 90 dienestā pavadī-

tām dienām; b) pēc viena mēneša, ja ap-

gādnieks bijis dienestā mazāk, par 90

dienām, bet vairāk par
vienu mēnesi; c)

ar atbrīvošanas dienu, ja apgādnieks bi-

jis dienestā mazāk kā vienu mēnesi; d)

ar darba spēju atjaunošanu vai pensijas

piešķiršanu, ja apgādnieks atbrīvots no

dienesta ar darba spēju zaudējumu, kam

par cēloni bijusi kara darbība; c) pēc

trim mēnešiem, skaitot no atbrīvošanas

dienas, ja darba spēju zaudējumu

cēlonis nav bijusi kara darbība; f) ar pen-

sijas piešķiršanu piederīgiem, ja apgād-
nieka nāve ir bijusi kara darbības sekas,

un g) pēc trim mēnešiem no apgādnie-

ka miršanas dienas, ja nāves cēlonis nav

bijusi kara darbība.

Lūgumus piešķirt piemaksu lūdzējiem

jāiesniedz savas dzīves vietas pašvaldī-

bai, pievienojot šādu
s dokumentus: aplie-

cību par apgādnieka atrašanos kāda no

pieminētām dienesta vietām, apliecību

par ģimenes sastāvu un apgādībā esošiem

' ģimenes piederīgiem, īres kvīts par pē-

• dējo mēnesi pirms apgādnieka iestaša-

šanās dienestā, apliecība par apgādnieka

. un pārējo ģimenes piederīgo ienākumiem

• tagad un pirms iestāšanās dienestā aplie-

, čība par ienākuma apmēru, no kāda aprē-

• ķināts pēdējais ienākumu nodoklis, un ap-

! liecība par nekustama īpašuma novērtē-

jumu uz 1940. gada 1. aprīli.

Kapa darbībā iesaistīto ģimeņu piede-

> rīgiem uzlikts par pienākumu arī pašiem
i vairot savus ieņēmumus. No darba var

atteikties tikai svarīgos gadījumos, pie-

• mēram, slimības gadījumos, sakara ar

- mazgadīgiem bērniem un tamlīdzīgi.

Kā sadalāmas cukura prēmijas
Saskaņā ar noteikumiem par lauksaim-

niecības ražojumu sagādes prēmijām, cu-

kurbiešu audzētājiem ir tiesības saņemt

par katru līguma pilnu hektāru šādas cu-

kura prēmijas: par apsēšanu — 10 kg;

par retināšanu «— 8 kg; par cukurbiešu

novākšanā -- 12 kg; par nodotām cukur-

bietēm —-
2 kg par neto tonnu, kas no-

dotas, nepārsniedzot 15 to no hektāra; par

visas viena hektāra ražas nodošanu, ja tā

sasniedz 15 to —- 40 kg. Ja no hektāra

nodots vairāk kā 15 to cukurbiešu, tad

par katru vairāk nodotu tonnu audzētā-

jam pienākas 4 kg. Par hektāra dalām at-

sevišķām saimniecībām aprēķināma atbil-

stoša daļa no paredzētajām prēmijām, no-

apaļojot tās līdz tuvākiem 500 gramiem,

pie kam 250 grami noapaļojami uz augšu.
Cukura prēmijas cukurbiešu audzētā-

jiem vai viņu pilnvarotām personām iz-

sniedz vietējās pašvaldības uz cukurfab-

riku iesniegtu sarakstu un paziņojumu

pamata. Cukurbiešu audzētājiem vai vi-

ņu pilnvarotām personām ierodoties sa-

ņemt cukura prēmiju, jāuzdod pašvaldī-
bai faktiski apsēto, izretināto vai novāk-

to cukurbiešu sējumu platība.

Izsniegtās cukura prēmijas sadalāmas

sekoši: par apsēšanu pienākošos cukura

prēmiju izlieto cukurbiešu audzētājs pēc

sava ieskata; par retināšanu pienācīgā
cukura prēmija tūlīt jāsadala tiešā darba

darītājiem, atbilstoši padarītam darbam

piemēra, ja ar 50 cm rindu atstatumu

izretināti 100 tekoši metri, izsniedzami

40 grami cukura, ja izretināti 1000 metri,

izsniedzami 400 grami, ja izretināti 3650

tekošie metri, izsniedzami 1460 grami un

t. t. Ja prēmiju aprēķina pēc platības,
tad par pus hektāra pienākas 4 kg, par

0,3 ha — 2,4 kg un t. t. Atkarībā no sa-

dalīšanas iespējas darba < darītājam iz-

sniedzama vai nu prēmijas zīme vai cu-

kurs. Par novākšanu, nodarināšanu, sr

mešanu gubiņās un apmešanu ar lapām
tiešā darba darītājiem, atkarībā no sada-

līšanas iespējas, izsniedzams vai nu cu-

kurs vai cukura prēmijas zīme, vadoties
no aprēķina, ka par katriem novāktiem

100 tekošiem metriem darba darītājam
pienākas 60 gramu cukura. No pienācī-
gām prēmijām nav atvelkams cukura

daudzums, kas darba laikā izlietots strād-
nieku uzturam.

Par cukurbiešu retināšanu un novāk-

šanu pienākošās prēmijas cukurbiešu au-

āzētajiem jāizsniedz tiešā darba darītā-

jiem nekavējoties pēc darba nobeigšanas,

kādēļ cukurbiešu audzētājiem pienāko-
šās prēmiju zīmes savlaicīgi jāpieprasa no

pašvaldībām. Par cukura prēmiju parei-

zu un savlaicīgu sadali starp darba darī-

tājiem ir atbildīgs cukurbiešu audzētājs.

Ja cukurbiešu audzētājs cukura prēmijr
zīmju vietā darba darītājiem izsniedi

cukuru, tad par to no darba algas atvel

kāmi 48 feniņi par kilograma.

Jauns malšanas periods
Trešais malšanas periods izbeidzas 29.

maijā. Nākamais — ceturtais, periods no-

teikts 16 nedēļas —- no 30. maija līdz 18,

septembrim. Malšanas atļaujas izsniedza-

mas un malšanai atļautie labības daudzu-

mi jāieraksta malšanas kartītes A noda-

lījumā pēc noteiktās kārtības. lepriekšējā

periodā atļautais, bet līdz 29. maijam ne-

samaitais labība
s

daudzums nav pārskai-

tāms uz nākamo periodu, bet ieraksts pa-

darāms nederīgs, to pārsvītrojot. Labību,

ko lauksaimnieki malšanas kartītē atļau-

tos apmēros nodevuši dzirnavas samalša-

nai, bet dzirnavas līdz perioda beigām

nav pārstrādājušas, atļauts pārstrādāt nā-

kamā malšanas periodā. Labība jānoved

dzirnavās un jāieraksta dzirnavu malša-

nas grāmatā kā arī malšanas kartītē Hdz

29. maijam.

Jaunas pārtikas kartītes

ceļotājiem
В. Pārtikas nodrošināšanas depart*-<

ments paziņo, ka, sākot ar š. g. 17. mai-

ju, apgrozībā un derīgas attiecīgu partim

kas produktu iegādei jaunas pārtikas kar-

tītes ceļotājiem.
Jaunās ceļotāju kartītes paredzētas 1»

2, 4 un 7 dienām nn tās izgatavotas lī-

dzīgi līdzšinējām uz zaļā ūdenszīmju pa-

pīra ar melnu iespiedumu, vācu, latvieša,

lietuvju un igauņu valodās un uzrakstu

«Derīga austrumu apgabalā», pie kam az

katra kartītes kupona iespiests pret ku-

ponu izsniedzamais pārtikas produkta
daudzums.

Tā kā jaunās ceļotāju kartītes izgata-
votas saskaņā ar patlaban spēkā esošām

ģenerālkomisāra Rīgā noteiktām pārtika*

produktu devām, tad, tās izsniedzot, nav.

piemērojams departamenta š. g. mar-

ta paziņojums par ceļotāju kartīšu iz-

sniegšanu, resp. nav izsniedzami viesnīcu

taloni devu izlīdzināšanai. Līdz šim iz-

sniegtās vecā paraugā ceļotāju kartītes

arī turpmāk derīgas attiecīgu pārtikas

produktu saņemšanai.
Pēc jauno ceļotāju kartīšu saņemša-

nas pašvaldībām vecā parauga kartītes ce-

ļotājiem turpmāk nav izsniedzamas, bet

tām nekavējoties jāsastāda pārskats par

vecā parauga ceļotāju kartīšu izlietošanu,

uzrādot, cik un kādas kartītes saņemta*

izsniegtas un atlikušas. Par atlikušām

kartītēm» sastādāms akts, kas ne vēlāk kā

līdz. š. g. 13. jūnijam kopā ar vecā pa-

rauga ceļotāju kartīšu pārpalikumu «»

pārskatu nosūtāms pārtikas nodrošināša-

nas departamenta kartīšu nodaļai, Rīgā,

Pils ielā 23 dz. 13 (tālrunis 34106).
Jaunās ceļotāju kartītes izsniedzama*

saskaņā ar pastāvošiem noteikumiem,

Radiofona raidījumu programma

Riga*, Mai®aas, КжШЩт шш Liepāja*

raidītāji.

Pirmdien, 24. maijā.

Pīkst. 5—6.15 — raidījums vācu kara-

vīriem1
,

6.15 — rīta vingrošana, 6.30 —

mūzika skaņu platēs, 6.45 — ziņas lat-

viešu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc

tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, Lat-

viešu mūzika, vīru sekstets un skaņu pla-

tes, 8.30 — mūzika skaņu platēs, 9 — zi-

ņas vācu valodā, pēc tam dienas program-

ma, 9.10 — ziņas («Landesdienst Ost-

land»), 9.25—11.30 raidījumu pārtrau-

kums, 11.30 — Darbam un mājai, 12.15—

ziņas latviešu valodā, 12.30 — ziņas un

politiskā stāvokļa apskats vācu valodā,
12.45 ■— pusdienas mūzika, kāds karavī-

ru pūtēju orķestris, mazais orķestris,
Arvīda Pārupa vadībā un skaņu plates,
14 — ziņas vācu valodā, 14.15 — ziņas

(«Landesdienst Ostland»), 14.30 — solis-

tu koncerts, Herta Lūse (dziesmas) un

Alfrēds Dunkels (vijole), 15
— Virspavēl-

niecības ziņojuma lēns atkārtojums un

īsas ziņas karaspēkam pierakstīšanai,'
15.30 — mūzika skaņu platēs, 16 — pēc-
pusdienas mūzika (pārraidījums no Vī-

nes), 16.45 — ziņas latviešu valodā, 17 —

ziņas vācu valodā, 17.15 — vācu mūzika

un literatūra, Edīte Baumerta-Osadnika

(Ossadnik) un Emmi Maiera (Mayer)
!dziesmas) —■ vaska uzņēmumi un Arturs

Hägens (Haagen) (klav.), 18 — aktualitā-

tes 18.30 — jautra karavīru stunda, 19—*

Priekšlasījumu cikls — Mūsu karaspēks,
19.15 — ziņas no karaļauka, 19.35 ■— mū-

zika, 19.45 — politisks priekšlasījums, 20

— ziņas vācu valodā, 20.15—21 —•Rīga:
kas katram tīk (pārraidījums no Berlī-

nes), 20.15—21 — Madona, Kuldīga
un Liepāja: — Ceļu jaunībai! —- Toni-

jas Kalves raidāmluga pēc Pētera Aigara
stāsta «Pelavu putenī», režisors Volde-

mārs Feldmanis, 21 — ziņas latviešu va-

lodā, 21.15 — kas katram tīk (pārraidī-
jums no Berlīnes), 22 — ziņas vācu valo-

dā, 22.15 — sporta ziņas frontei vācu va-

lodā, 22.20 — sporta ziņas un nākošās

dienas programma, 22.30 — kamermūzi-

ka, Biruta Ozoliņa (klav.) un Dr. Helmūts

Lungershauzens (vijole): 1) T. Vitāli Cha-

conne, 2) Joh. Sek Bacha Sonāte a-dūrā

vijolei un klavierēm, 23 — ziņas («Lan-
desdiertst Ostland»), 23.15

— deju mūzika

un mūzika laika kavēklim (pārraidījums
no Frankfurtes), 24 — ziņas vācu valodā

un 0.15 — nobeigums.

Otrdien, 25. maijā.

Pīkst. 5—6.15 — raidījums vācu kara-
vīriem, 6.15 ■— rīta vingrošana, 6.30 —■
mūzika skaņu platēs, 6.45 — ziņas lat-

viešu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc
tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika (pār-

raidījums no Luksemburgas), 9 — ziņas
vācu valodā, pēc tam dienas programma,

S.IG —« ziņas .(«Landesdienst Ostland»ļ»

0.25—11.30 —- raidījumu pārtraukums*
10 — valsts programma, priekšpusdienas
mūzika,. mazais orķestris, Friča Dideri*

cha vadībā, 11 — mūzika skaņu platēs»
11.30 — bērniem —- Aklās ielas dārzsj
Valdemāra Sauleskalna raidāmluga jau*

natnei, režisors Jēkabs Zaķis, 12.15 —*

ziņas latviešu valodā, 12.30 — ziņas uu

politiska stāvokļa apskats vācu valodā*
12.45 — pusdienas mūzika, Rīgas apriņķa,

apgabala pūtēju orķestris J. Rābes vadī-

bā, Vernera Franca Kaizera kapella, ErU

ka Eka Šrammela kvartets Ш radiofons]
koris Teodora Kalniņa vadībā, 14 — ziņai
vācu valodā, 14.15 — ziņas
dienst Ostland»), 14.30 — latviešu müziW

ka un literatūra, Helēna Vlašeka (dzies-
mas) un Emīlija Haselbauma - Stakle;
(dekL) (Jēpuks vīrā! Vilmas Delles
15 — Virspavēlniecības ziņojuma lēns a&>

kārtojums un īsas ziņas karaspēkam pie*

rakstīšanai, 15.30 — mūzika skaņu pla*

tēs, 16 •— pēcpusdienas mūzika I, Lizelot«

Vunna (Wurm) (dziesmas), Roberts Dukšs

(Ducksch) (akordeons) un kāda aviācija*

pulka deju kapella V. Hemmelmanna va*

dībā, 16.45 — ziņas latviešu valodā, 17 —«

ziņas vācu valodā, 17.15 — pēcpusdiena*
mūzika 11, kāda aviācijas pulka deju ka<»

pella V. Hemmelmanna vadībā, ACS man*

dolīnu orķestris K. Vīksnas vadībā un hu-

mors, 18 — aktualitātes, 18.30 — jautrai

kapavīru stunda, 19.15 — ziņas no кари

lauka, 19.35 — mūzika, 19.45 — Preses wat

radiofona politiskais apskats, 20 — ziņas
vācu valodā, 20.15—22 — vakara konv

certs I, Līda Rubene (vijole) un radiofona'

orķestris prof. Jāņa Mediņa vadībā, 1) P*

Čaikovskis. Vojevoda. Simfoniskā ballāde.

2) Maksa Brueha (Bruch) Vijoles коми

certs Nr. 1., g-mollā, Op. 26, 3) Jos. In-

genbrands. Bolero sinfonico, 21.10 — zU

ņas latviešu valodā, 21.25 — vakara коги

certs 11, Artūra Kaneišeidera skaņdarbi

(Kanetscheider), Marija Vintere (dzies-
mas), Viesturs Bišers (klavieres) un radioj

fona orķestris virsleitnanta Artūra Kanet-

šeidera vadībā, 22 — ziņas vācu valo*

dā, pēc tam nākošās dienas programma

un sporta ziņas, 22.20—24 — deju mūzika

un mūzika laika kavēklim, Lizelote Vun-i

na (soprāns), Vernera Franca Kaizera ka*

pella, radiofona deju kapella A. Korne*
liusa vadībā un skaņu plates, 23—23.15 —*

ziņas («Landesdienst Ostland»), 24 — z*.

ņas vācu valodā, 0.15
— Latviešu brīv*

prātīgo karavīru pusstunda, 0.45 — nobei-

gums.

3
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IШИШЯМ»ШИИИ ■■■■■■■■ Uzaicinu Daugavpils tirgotāju-un rūpnieku
I b-bas biedrus ierasties uz

JĻ g. % maijā uas mūža no mums šķīrās māsa māmiņa, vecmāmiņa 115. ķ. veci 1 PILNU BIEDRU SAPULCI
-

i
_

i
.

a

i f !• *■ jūnijāpīkst. 10, Daugavpili, Imantas

Bārbala Dunskis, az* Krauklis I
BNr,

\iena8 kārtība.
I 1. Sapulces sekretāra vēlēšana,

Apfcedlta Ш. g. Ш. maijā Kalupes pag. IЛЫ kapos. - I 2. Balsu skaitītāja vēlēšana,

Vinn mīlā piemina paturēs I z
' Valdes ziņojums par pagājušo darbību,

4 9 \ī
rn,

"

„*„,,. К5,„.
i 4

- Revīzijas komisijas ziņojums,
bērni nn bērnu bērni. g 5. Dažādi jautājumi un ierosinājumi,

6. Biedrības valdes unkandidātu vēlēšana,
■1 " " Biedrības revīzijas komisijas vēlēšana.

PAZIŅOJUMS —

Valde-

*

. k. , ,
. . _ л ,

Ar Daugavpils apgabaltiesas 1943. gada 15.
r

Latvijas apdrošināšanas pārvalde paziņo, ka obligatorisklem ugunsapdrosinajumiem februāra spriedumu Jermolajs Vorobjovs

pateicošie Vispārējie noteikumi obllgātoriskai ugunsapdrošināšanai ar Austrumzemes naudassodu RM
P
ab- £' m-rä* âr° to** ka

teicbskomisāra piekrišanu papildināti sekojoši; viņš 1942. gada 12. °£ielā
«I 16. Apdrošinājumu ņēmēja piedalīšanās peļņā. ielā 136, būdams tirgotājs, glabājot pārdoša-

ļļKatra darbības gada beigās apdrošinātāja darbības plānā noteikto peļņas dalu pār- n?i faya g?l?s tirgotava gaļu, nav ievērojis

skaita «rezervē prēmiju atmaksai». «Rezervi prēmiju atmaksāta atļauts izlietot vie-
pienacigo Uriöu

-

Prokurora v coaraksts)

': algi peļņas daļu izmaksai apdrošinājumu ņēmējiem, bet ar apdrošināšanas uzraudzi- Darbvedis" (paraksts)

bas iestādes piekrišanu ari zaudējumu segšanai.
„ - „-","

"

-;——■ — —

% Tiesīgi piedalīties peļņa ir visi apdrošinājumi, par kuriem darbības gadā ir samak- S^g^f (
d

n

a

°

lal
provinces > vēlas &ēt

sāta pilna gada prēmija un kuros darbības gadā nav iestājies neviens zaudējumu
mēbelētu istabu.

gadījums. Pied. iesniegt šī laikr karst »m «Tstaba»

щ Apdrošinājumu ņēmējiem pienākošās peļņas daļas nosaka proporcionāli gada prāmi- ierēdnim.

jai un ieskaita prēmijā par nākošo gadu. Ja gada prēmija darbības gadā ir grozīta, ————
..—

и,

tad pie piedalīšanās peļņā noteicošā te zemākā gada prēmija.» Kino «Ēdene» Kas varētu mācīt

Pienākošās selnas daļas apflrožūiSjnma ņēmēja labā pirmo reizi ieskaitīs prēmijā par
Sākot ar pirmdienu. Vācu valodu

Ш
cV? redzēšanos Fran- % jaunkundzēm. Pie-

-8"*
b*TVUA» APDROŠINĀŠANAS PA&VALDB. S Slf

■ 111' " " "' "" 11 ' ' ' * Sohnker
- Pīkst. 18 līdz 20.'

1 "' '"""""""! ■■- "

ļ ' «Kolizejs» Vēlos mainīt

Ж ЯРИ" ШРШ WĒLM И— йшФЬ 4PёВФь ' W% HS? «Zelta pilsēta» Feita 3 istabu dzīvokli no

ЩЛ ШШ ШЭД ДЦ ■ WLM Pf ffigĻ Harlans režijā. Drujas ielas Nr. 5-4,
ШШШ Шm■ ■■■■ Ш чтт lIIMII ' и iniww ■ Daugavpilī, uz ārpus-

I fUGĀ, TERBATAS lELA 65 Paziņojums
n
SI. 6a}u vairāk

1 Matiso ielas stört. Talr. 98384. rīg?f™Ä SSu Nozaudēta
pazaudēto kārtības paka ar sieviešu drē-

'

Zārku pārdotava un apbedīšanas birojs Āzalu rokas saiti KUf-
n
f- /a

9

unbf
«a

Atradējam šī saite līdz Rīgas ielai. Go-

Zārki щ&ШШм piederami, sēra dekorācijas, apbedīšanas transports, pār- vai ЙЕ ataS
P

P

aku

apbedīšana, pārsūtīšana, dažādas Izziņas on pakalpojumi. Daugavpils apriņķa mdz nodot Daugavpūī,
' 1 priekšniekam. Kauņas ielā 93-2.

"^«m^—
, , .-.-i- >« « -

MAINU MAINU!
PAZIŅOJUMS radio aparātu pret PĒRKU Kungu rudens mēteli

vīriešu velosipēdu. Ap- *

pret bērna ratiņiem.
Daugavpūī g. g. vasarā tiks izvesti pilsētas Uzmērīšanas skatīt Daugavpili, akordeonu Pied. šī laikr. kant.

äarbi, kas skārs ari privātīpašniekiem piederošo zemi. Grunts- Grodņas iela S-2.
nQ m_m basiem. Pie-

zem Nr. 1285.

«abalu īpašnieki un apsaimniekotāji tiek lūgti izrādīt mēmie- Nozaudēta dāvājumus lūdzu no- ,

"

~*

Ыет pretimnākšanu, sniedzot vajadzīgos paskaidrojumus un dzelzceļnieka rokas
o

°*^еlр^и per " '"'VifV
n*A&i~T x. -x,

jЛ. «„^s lenta Nr 13309 uz Jev-
„

sonigi Daugavpili, sludinājumus
eCelot ****** darba

lampija Migujeva vir-
« ielā 86-2. P.

laikrakstā
POsitas vecākais. da> dzīv. Daugavpilī, Petkevičam. I

«DAUGAVAS

дии и,,,,,, И|||lшмlИll||l|ll|lllllllll|| Х- gkriņdas ielā 125-1. ф^ф*» «» & "^T^S,^

APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

no 24. līdz 30. maijam jāievēro no ptkuti
21.15 līdz 3.20.

«DAUGAVAS VĒSTNESIS*

Daugavpili, Cietokšņa iela А

Atbildīgais redaktors — Eduards Ztudēai

(atvaļinājumā).

Atbildīgā redaktora r. — Jāais KHdzēje»

Izdevējs — Daugavpils pilsētas vecākai*

66. spiestuvi, D*ig»vsjļb
_(
.



Literatūrai un mākslai

Stefans George

Visizcilākais vācu jaunromantikas dzej-
ftieks ir Stefans George, kura 75. dzim-

šanas dienu svin vāca tauta. Viņa māksla

mākslas dēļ (l'art pour l'art), viņa antī-

kais un renesanses daiļuma kults, viņa
asins metafizika, viņa skurbums un sap-

ņi, viņa mākslinieka dievišķošana, viņa

mākslas ietekmētais dzīves stils: viss tas

pašā Stefana Georges dzejnieka tēlāun vi-

ņa vidē aizvien vēl ir dzīvs. Tādā kārtā

viņš kļuvis par jaunromantikas vadītāju

personību, atstādams dziļu un izšķirīgu
ietekmi uz jauno, pēcnaturālistu paaudzi.

Stefana Georges personībā romantisko

elementu pasvītro viņa spēcīgā dziņa ap-

liecināt dzejnieka atbildību un cieņu, iz-

paust varonīgo gribu uz dižumu, stāju,
stilu, uz dziļu dzīves atjaunotni ar ētis-

kām vērtībām un reliģiju. George nostājas

arī pret dekadenci: visa viņa dzīve un

dzeja ir sauciens, sacelšanās pret dest-

ruktīvajām varām, kas parādās speciali-

zācijas, mecihanisma un kultūras vienkār-

šošanas formās. Kā mākslinieks viņš ana-

lītisko neitrālisma stāju, nejaukā bultu,
dzīves kailās puses atzīst par perversiju,

sairuma un dekadences produktu. It īpaši

viņa gars vēršas pret valodas kailumu un

nejaukumu. Valodu George uzskata par

tautas dvēseles visskaidrāko un drošāko

dzīvības avotu. No šīs aizsardzības stājas

Tādās viņa radītāja kritika pret naturā-

lismu, kas iznīcināja mākslas un dzīves

audzināšanu un askēzi. Viņš aicināja no

jauna atgriezties pie daiļuma un antiskā

gaišuma, pie tiem kardinālajiem tiku-

miem, kas masās klaidētu pesimismu, kas

cilvēkus atbrīvotu no meehanizācijas, no

nedzīvīguma; ar jaunu gribas spraiguma

palīdzību jāatjaunojas, ar tikumiskām un

reliģiozām! vērtībām jāatbrīvojas no ār-

došajām cilvēka dvēseles varām — psī-

choanalizēm un citiem mechanistiskiem

paņēmieniem, kas cilvēku degradēja Kdz

dzīvnieka līmenim; cilvēku nedrīkst pār-

vērst par dažādu izmēģinājuma objektu,

par dažādu nihilistisku un cilvēka cieņai

naidīgu teoriju līdzekli; George gribēja

no jauna tautā celt dzejnieka cieņu, ar

(Sakarā ar viņa 75. dzimšanas dienu)
dzīvu но apgarotu vārdu, ar personības

varonīgo stāju, ar idejas maģisko spēku.
Stefans George vispirms sāka ar valo-

das reforami, viņš to raudzīja atbrīvot no

naturālisma formelementiem,
protestu pret kailo temperamentu vai va-

ļību. Viņš tai vietā lika lielus paraugus,

kultūras atmosfairu un fantāzijas apga-

rotu īstenību. Tālo Āzijas kultūru viņš
noraidīja, viņš raudzīja atdzemdināt Hel-

ladas spēcīgo fantāziju, Romas tvirto gri-
bas kultūru, katoļu mistērijas kulta un

apburošo renesanses kultūru. Viss tas viņa

laika biedriem šķita tāļš un svešs mušu

gadsimtā. Un tomēr šai Stefana Georges

cīņai bija panākumi: valoda atguva .jaunu

cieņu un stāju, rotaļīguniu, plastiku, no-

teiktību un skaidrību. Georges mākslas

griba atdzemdināja tagadnes dzīvē senat-

nīgo daiļumu, atsevišķajam, atšķeltajam

fragmentam piešķirdama mērķtiecīga jē-

gu. Pamazītnēji George ieskatīja, ka Га-rt

pour l'art nepietiek, lai atjaunotu dzīvi.

Viņš atgriežas pie "īstenības metafizikas,
kas sevī iekļauj šo pasauli. Dzīvi nosaka

ne tik daudz mākslas un valodas noteik-

tība, bet gan varonīgas dzīves mērķis.

Viņš savā dzejā un domās izteic skaidrus

audzināšanas līdzekļus, ieteic noteiktu

stāju, modina dziļus dvēseles spēkus, kas

dzīvei piešķirtu lielāku nozīmi. Šo iekšē-

jo Georges attīstības posma aptver viņa
darbi: «Dziesmas par sapni uņ nāvi» (Lie-
der vom Traum und Tod), «Cīņa ar eņ-

ģeli» (Kampf mit dem Engel), «Dzīves

paklājs» (Der Teppich des Lebens).
Ar «Septīto gredzenu» (Siebenter Ring)

un «Vienības zvaigzni» (Stern des Bundes)

George uzsāk savu darbību: vispirms tikai

kā valodas un mākslas reformators, tad

kļūst par mistisku domātāju un par jau-
na laika pravieti, par vācu tautiskuma

(Volkheit) līdzradītāju. No mākslinieka

un metafiziķa viņš pārvērtās par dzīves

veidotāju.

Par viņa dzīves darbību īsumā varētu

teikt: viņš izglītoto reliģijai piešķīris jau-

nu aristokrātiskunokrāsu, tai dominē grie-

ķu-romiešu kultūras elementi,apvienoti ar

katoļu unaustrumu mistiskajiem motīviem,

noraidot racionālistiski-analitiskolaika ga-

ru. George, protestējot pret pseidozinātni—

psīchoanalīzi, raudzījaatdzemdināt Rene-

sanses idejas, ticības mistēriju. Georges vis-

lielākārealizācija ir viņa dzejnieka skaid-

rā daba. Jāsaka, ka vācu Mterātūra s at-

tīstībā reti kāds dzejnieks, sevišķi šai

meohanizētajā laikā, tā spējis uztvert un

izpaust cilvēka dvēseles ciešanas, laimi,

svētoeri, svētuma apziņu, aizsaules no-

jausmas tik klusos, maigos un skaistos

toņus, kā Stefans George. Neviens nav ra-

dījis tādas himnas kā viņš, kurās aristo-

krātiskā garīguma visiekšķīgākā ticība

atradusi ģiedru izpausmi kā himnā:

«Traum und Tod» — Sapnis un nāve.

Neviens beidzot *'ar tāda pravietiska vie-

duma spēku nav pratis izteikt kā Stefans

George laikmetīgajā dzejolī «Siebenter

Ring» (Septītais gredzens), vai arī sko-

pajos, atturīgajos, lepnajos un nākotni zi-

nošos ritmos — dzejolī «Stern des Bun-

des». «Varena ir nāves vara, bet tāpat

varena ir arī sapņa vara». George, ar

sapni apaugļojot īstenību, ietiecas zemes

lietu mistikā un tām piešķir mūžības mir-

dzošo nozīmi.AntonsVirāne. Antons Virāns.

„
Vilkaču mantiniece"

Romāns, O. Ābelītes koka grebumi. Rīgā, 1943. E. Kreismaņa izdevums.

Ilonas Leimanes

«Viņi iegāja labā vietā», saka zemnieks,

un mēs redzam iestrādātus laukus ат zā-

lainām pļavāraf un nelielu mežu. Dzīvo-

jamā māja var būt drusku zemē iegrimu-

si, bet gluži veselu jumtu. Viss ir senlai-

cīgs, ap dilis, bet vēl tīri labi lietojams.
Ar šādas sētas tēlojumu autore mūs

ievada savā pasaulē. Ar to viņa neviļus

atsegusi visa sava darba dziļāko būtību.

Arī par pašu romānu var teikt: tā ir laba

grāmata, un tūliņ piemetināt, ka arī tajā
viss ir senlaicīgs, paņēmieni ierasti, bet

tad arī pārbaudīti, plūdums pilns episka

miera, bet tad arī monumentāls. Te ie-

tverts reizē autores spēks un nespēks. Ja

šī grāmata modina mūsos gandrīz vai svi-

nību ar savu dziļi latvisko saturu un

formu, kur kā dārgumi savāktas tautas

ieražas un valoda, pilnīgi apmierināti mēs

tomēr neesam. Pēc brīža mēs tomēr .jau-

tājam: bet kur tad palika pati autore,

viņas īpatā dvēsele, viņas fantāzijas ba-

gātība? Mums neviļus ienāk prātā kāda

saules diena, kad esam pastaigājušies pa*

Brīvdabas «āzēju, ar mīlestības pilnu

svinību ielūkodamies senlaicīgos pagal-

mos un vēlēdamies apgrozīt pirkstos ik-

vienu zaļu svečturi uz balti noberzta gal-

da. Un tomēr mēs visu laiku jutām, ka

pagātne ж neatgriežama, ka te ir tikai

mūzejs, un, laukā izgājuši, līksmi ievil-

kām krūtīs brīvo gaisu.

Velta te būtu aizrādīt uz Virzas piemē-

ra, jo atšķirība liela: viņš uz Straumēnu

senlaicīgo pasauli raugās ar moderna ai-

stēta acīm un viņa valoda ir vienreizīga,

jauna un Špata. Protams, Leinsanei romā-

na varonis nav arī vairs pati sēta, bet

gan telpā slēptie likteņi. Noskaņa tuvāka

autorei jau ir Aida Niedra, bet pat tās

stils к modernāks, no tautas tradīcijām
brīvāks.

Kaucmindietes, tautas tērpa darinot,

nedrīkst ne diega galiņu ņemt citādu kā.

etnogrāfiskajā paraugā, un lai arī dažam

šķistu, ka šāds akls atdarinājums nav va-

jadzīgs, un viena otra pārgrozība būtu pat

vēlama, rezultātā tērps tomēr šķiet brī-

nišķīgs. Tā arī taisni Leimanes etnogrā-

fiskās bagātības būs tās, kas, šķietami

pretrunīgā kārtā, mūs visvairāk valdzinās,

jo pats romāna sižets, proti, naidīgie kai-

miņi, tāpat kā varoņu izjāta tēlojums, ir

visai parasts. Vairāk izdalās gan viena

otra vīzionāra aina, kā vecās burves Da-

ces nojautas naksnīgajā mežā īsi pirms

ugunsgrēka, tāpat vecā Dievfbdziņa murgs

par raganas jājienu padebešos. Sagatavo-

-1 tāji motīvi ir autores stiprā puse. Raks-

turi stipri tipizēti. Tīkama ir vilkaču

mantinieces Alīnes brīvā nostāja pret kai-

miņu aklajiem aizspriedumiem, tā ir var-

-1 būt vienīgā, kas ienes darbā ko moderna.

Labs vārds jāsaka arī par romāna

kompoziciju vispār: tā ir viengabala' lē-

-1 juma. Jāliecina, ka autore ir īsta ēpiķe.
Taču darba smaguma centrs ir un pa-

liek folklora. Galvenokārt tā izpaužas ie-

ražu un ticējumu veidā, pie kam pirmā
vieta burvībām. Vilkača ausainā ēna stiep-

• jas pāri visam, gluži kā tituļlapas ilust-

' rācijā. Drusku pārspīlējot var teikt, ka

> vis s darbs saausts no folkloras, tā pludo

pārpārim ik lapaspusē. Kaut visumā labi

ieveidota norisē, tā vietumis tomēr jau

lietota pārbagāti: (223) «Tad jau arizau.

velns par stenderi paliktu, pūcei aste

sāktu ziedēt un eifa kātam lapas plaukt».

Taču autore šai ziņā vēl tālu no bries-

mām, ko atrodam, piem., Niedrīšu Vidvu-

dā. Paldies autorei arī par neskaitāma-

jiem senvārdiem, ar ko tā rotāt rotā savu

valodu. Vai tas nekļūs viņas
visskaistā-

kais devums? Nedod Dievs, ja tiik mēs

nejustu to lielajā daudzumā jau ko mē-

chanisku, ja mums neliktos, ka latviešu

valodas vārdnīca ir vienmēr stāvējusi at-

vērta, kā dažam citam mūsu novelistam

speciālās terminoloģijas vārdnīca. Visbie-

žāk sastopam tikai pazīstamu vārdu ne-

parastas formas, kā nozīme ir skaidra un

tūliņ uzminama. Tikai retumis ir citādi

(233): «Nebija neviens burvis viņas pļau-

kas un plīsnes zelta skārdē s pārvērtis».
Godam pieminams grāmatas ārējais

ietērps, kas ir Ābelītes veidots. Grūti ie-

domāties vēl ko harmoniskāku: tas sader

ar grāmatas saturu kā cimds ar robu.

Viņa kokgrebumā ik svīfeea vēršas orna-

mentā, dināmiskos lokos un zigzagās, un

formā tā paliek realitāte. Šādā tērpā

Vilkaču mantiniece vēl cienīgāk izies tau-

tā, un tauta to arī priecīgi saņems — pro-

tams, tikai tad, kad kādreiz grāmatas tai

atkal būs dabūjamas. Jo šī ir bagāta grā-

mata, kaut arī tajā aptrūkst radītāja spē-

ka.

Mirdza Pīlāga.

Kultūras dzīve īsumā

Berlīnes filharmonijas orķestris, kas

daudzajos ārzemju ceļojumos atskaņojis
vācu mūziku, šinīs dienās Hansa Kna-

pertsbuša vadībā uzsāk vairāku nedēļu

garu ceļojumu. Vispirms koncertanti do-

sies uz Spāniju, kur Barselonā, San Se-

bastianā, Bilbao un Madridē paredzēts at-

skaņot Bacha, Bēthovena, Brāmsa, Bruk-

nera, Lista, Mocarta, Hugo Volfa п. с

darbus.

*

Pazīstamais Austrumprūsijas rakst-

nieks Alfreds Karašs (Karrasoh) šogad

kļuva 50 gadu vecs. Karašs dzimis Kö-

nigsbergs, vēlāk darbojies Berlīnē un ne-

sen atgriezies dzimtenē. Agri pievērsies

nacionālsociālistiskai kustībai. Viņa pa-

saules uzskati izteikti romānā «Partijas

biedrs Šmīdeke». Viņa darbi «Plīvo, rai-

bā vēlava!» un «Акте», dod maizi» tēlo

kuršu zvejnieku dzīvi. Šie darbi apliecina

dziļu dzimtenes mīlestību un dzīvu, sirs-

nīgu stāstīšanas māku. Viņa jaunākais

darbs ir kāds stāsts par Koperniku, rakst-

tīts lielā astronoma 400. nāves dienas

p'emiņai. Karašs apbalvots ar Dītrieha

Ekarta balva.
*

Valsts teātrī Stuttgartē liela vērība tiek

piegriezta jaunajiem frontes drāmatiķiem.

Tiek izrādīti to jauno drāmatiķu darbi,

kas ir šī kara aktīvi dalībnieki.

*

Ķijevā miris ukraiņu dzejnieks Jerijs

Budiaks, viens no savas zemes ievēroja-
mākiem autoriem, 7 gadus pavadījis trim-

dā Sibirijā, kur boļševiki viņu bija izsū-

tījuši. No trimdas laika pārdzīvojumiem

un ciešanām viņš vairs neatspirga.

Veižu posts

N. Neikšanīts

fPēe tautas anekdotes)

Reiz puiss vīns brauc ш vazuma ar

uiolkny

Golvu napalīc pret vörtu boliku —

Sasyt pfri. Uzlāc puns!

«Dīveņ, mans!

Kai te tev tys gadejös?»

Dzērd jys — svešas bēbas bolss.

Boba, cyta pogosta,

Uz sāta īt nu oplöta,

Un tik pret vērtim veižoj jel —

Godos nūtilkt nailaimei.

Pnišani jaunam

Nasagribīs lelam kaunam

Nūtykušū daudzynöt.

Söc jys bobu pīrunēt;

сše tev, cioceit, rublis. Tik vīo klusi.

«Mireiga tik ej az šova pusi,

«Nastösti nivīmam, kaida Sta пЗДукивбЦ ļ
Jam boba rubli. Tālāk Js.

Sulos runā vaildeilös.

Nūgojuse ceļa gota,

Redz jau tyvojames aātas molu.

Sateik ūtru takaļu —.

Sābru Madaļu.

Tai, kai böbai, zynötfeöre osa,

Tyuleit prosa:

«Kur tu beji?

«Vai kū jaunu saklausēp?»

«Ai, moseņ, pola redzēju,

«Kai bej' ar molkas vedēju. % г

«Ot, tik tys rublis madäd vali...»

Veižoj böba abpakaļ.

Puišam ruMi dūd un soka:

«Dēleņ, man tei mēle vysā ŠVoka.

«Jena šovu ruMi atpakaļ,

«Во maa grāikā īfcrist baĶi*

Skrln nya stös&eät Madaļai,

Radzāts pošai beja kal:

«Vede mcdku .. а

«Naredz bottU-»*«

«Bolka kry*a..-Bi

«Sasasyta ..
№

Vai Mada|a var vapSeštfe?

Jtau jej tālāk sitāsteit skrfei

«Rāda, bāda nütyJtese-s.»«

«Svešā posē * %

«Bolkas kryta . . *

«DaaiM ļaužu asSsasyüa «- г■>

Jauno zina nölk ar auri,

Veižu posts SklSdz Ш lauri:

«Kaimiņu pat parapeju

«Dīva sirdpe pimetklēja;

«Sasagoze meža leM —•

«NafeašaĀu pūni cep ; .*'

Pulss, kam plrē moza puma,

Tys i nazyn, ka nn jo tei ielo гш.

Jo tev kas par lelom Шш stösiu sök,

Papētej —- vai ziņa na nu «veiža posta* i

Meklētājs
Jāzeps Valdmanis.

Straume pār krastiem kāpj —«

VeM sirds nemierā sāp.

Dzīve kā .jūra plaša.

Straume miglājā zūd —

Velti tu cerē — varbūt

Mieru dos mūžības dvaša.

Straume niedrājā viz —

Velti tu meklējis
Atbildi lielumā paļā. tyr

Kaimiņi JozaPaukšteļaromāns

(22. tārpiņājums)1.

Bet tagad Jons izlikās, ka viņš
nekā neredz. Lai viņa abi priecājas,

ja tā grib! Viņš aizgāja pie maisiem.

lebāza pirkstus vienā maisā, iebāza

otrā — mieži kā ikri. Lai zina, ka

plēšanos salmos ar meitām viņš uzskata

par neglītu lietu. Un tajā brīdī paskatī-

jās uz kaudzi — patiešām —
Indreika

gandrīz vai apkampis Salomeju. Jonam

sametās pat silti. Viņš nekad nebūtu ticē-

jis, ka viņa atļautos tik atklāti apkamp-
ties. Jons aizsteidzās pie mašīnmeistara

un palūdza papirosu.

i— Tos tik vajadzētu triekt pie darba,

ko tur ķircina tās meitas.

•— Bet tā, Mk, ar tām dzeltenajām ma-

tu pīnēm, tā ir skaista, kaut viņu velns,—

ievēroja arī mašīnjiīeistars. Un Jonam at-

kal sirdī it kā kāds iedūra ar nokarsētu

adatu.

Dambim iesvilpjoties, viņš atkal uzlēca

ш kuļammašīnas par 'ekšā laidēja. Viņš
satver miežu klēpi un sāks to ja?a purināt,
bet skatās — pavisam netālu stāv viņa un

gafavojas viņam piedot labību. Viņš no-

vērsās, ii kā neveltītu tai ne mazāko uz-

manību. — Ej pie sava Indreikas, ja viņš
tā patīk, — nodomāja un ar atmugurisku
atvēzienu iesvieda kuļammašīnas rīkle

gandrīz uz reizi visu klēpi. Kuļammašīna

gandrīz vai apstājās, aizrijusies no tik va-

rena kumosa. Un tā kādu laiku viņš

strādāja pat neatskatīdamies.

Rr-f pēdīgi v!ņ§ sajuta, ka pa šiem

mieža klēpjiem, kurns viņa padod, иг vī-

na plūst tos pä&s. savādais sāltum*. kas

No lietuvju valodas tulk. K. Duncis

plūda arvien tad, kad viņš bija tās tuvu-

mā. Un tā viņš sāka arvien biežāk un

biežāk viņu uzskatīt. Ari iekšālaišana

vairs tā neveicās — brīžiem kuļammašīna
kauca» gandrīz vai tukša, ka pat vecā Ba-

nāliene pāris reizes paskatījās pavisam

dusmīgi. Par laimi — mašīnmelstaram
kaut kas sabojājās, darbs bija atkal jā-
pārtrauc. Jons nopurināja no cepures pu-

tekļus, paskatījās visapkārt un nedroši

pievirzījās viņai tuvāk.

— Ļoti daudz putekļu — viss, šķūņa

jumts noklāts, — viņš ieminējās, skatīda-

mies uz šķūņa jumtu.
— Daudz gan... Ш1 tik melni, kā sod-

rēji ...
Atsvērles vēl vairāk atpakaļ, viņš at-

kal paskatījās az šķūņa jumtu, rokas sa-

bāzis bikšu kabatās. Tikpat uzmanīgi

skatījās arī viņa. Pēc tam viņš pievirzījās

viņai vēl tuvāk.

— Vai gušņas nesabadJja rokas?
— Nē. Viena bija aizlīduši aiz naga,

un es to izvilka. Bet vai tev nesabadīja?
•.— Ma—an?

—• Naja. Tik lielus klēpjus saņēmis
laid knļammašīnā.

—
Manās delnās gašņas nelien.

„

Viņš pastāvēja kādu brīdi, paskatījās

visapkārt, it kā viņam nekas nerūpēta,

pēc tam mierīgi jautāja:
— Ne, ko tad labu dzird?

— Nekā, ko te dzirdēsi, — viņa attei-

ca, spaidīdama mazo pirkstiņu, kurā bija

iedūrusies gašpa.
Un tagad Jonam viņa izlikās tik skais-

ta, tik ixmm akUt «дои, sile щ &ks»

tiens, sejas sārtums, ka gribējās, nekā

neievērojot, saņemt aiz rokas, apkampt

viņu un teikt: Saļute, tu nezini, kā es te-

vi mīlu, cik ļoti mīlu. Ja es dažreiz arī

izliekos iepūties, tad tikai tādēļ, ka gribu
tevi pabiedēt, tevi atraut no%tā švīta. Bet

tu būsi mana, patiešām mana, Saļute.. «

Un viņš jau gandrīz sniedzās pēc vi-

ņas rokas, pieglaužas pie baltās, nesen

izmazgātās un smaržīgās blūzītes, sajūt
atkal viņas miesas siltumu, no kura ju-
ties it kā pavasarī starp puķēm, bet dzird

— kāds kāpj pa kāpnēm. Skatās — rāp-

jas Indreika, sasiekalojis un uzgriezis

ūsiņas, pārmērīgi izkāris pulksteņa ķēdīti
no bikšu kabatiņas, ģērbies spīdīgā satina

kreklā — it kā kāds inteliģents. Šī viņa

parādīšanās Jonam iesita kā pa seju. Tū-

līt, nekā neteicis, viņš atrāvās no Salo-

mejas, piegāja pie stalažu malas un, ne-

maz nepārdomādams, metās lejā. Viņš

nekrita, pat nepaklupa, it kā būtu nolēcis

no kāda neMela augstuma.
— Vī, kaut tevi velns, — viens brīnī-

jās, skatīdamies no malas.
—- Pamēģini tu, — atsaucās otrs, —

tev nu gan, laikam, tūliņ kājas dibenā
ielīstu.

Jons izgudroja vēl vienu paņēmienu,
kā viņu pabiedēt, —■ plosīsies ar meitām,

patrakos, kā visi citi — lai papriecājas
— ne viņš vainīgs, bet gan viņa. — Ja tu

būtu mana sieva, — iedams viņš domāja,
— uz rokām tevi nēsātu, pie smaga darba

tu pat pirkstus nepieliktu — visu savu

mūžu istabā varētu dziedāt. Bet tagad pa-

skatīšos, kā tev klāsies, ar Indreiku ap-

precoties, viņam tik pieder plika mājele,
un tā pati brūk kopā...

Viņš metās pie sievietēm, kas ar dak-

šām kratīja salmus, satvēra vienu no mu-

gurpuses un gāzās salmos. Viņš iztēlojās,
ar kādu izteiksmi tagad uz viņu paskatī-
sies Salomeja. Bet tajā pašā brīdī viņš iz-

dzirda, kā visapkārt visi sāka smieties un

pat klaigāt.

■— Jon, kas tad nu, vai tu traks esi

palicis! — zem viņa iespiedzās satvertā.

Atver acis, ķerdams, drosmes labad, viņš

bija piemiedzis, viņš tura klēpī nevis

meitu, kā bija cerējis, bet sievu, un vēl
tik vēeu, — viņgaļa Grabštieni. Vienā

mirklī Jonu pārklāja sviedri. Viņš palaida
Grabštieni un tūliņ paskatījās uz stala-

žām, kur stāvēja Indreika ar Salomeju.
Kā tad, šis smejas, ka viss šķūni* skan.

viaa büa novērsusies ш nevaruLa re-

dzēt to smejoties. — Smailzebis! — Jons

dusulīgi nosēcās.

Astotā vakara stunda. Dampis nosvil-

pa — šīs dienas kulšana bija beigusies.

Tagad neviens vairs nelēca uz salmiem,

netrakoja — bija pieguruši, strādādami

no agra rīta putekļos; tagad visi domāja,
kā tikai ātrāk varētu sakopties un iet ш

istabu atpūsties. Dažs jau tagad slaistījās

gar pakšiem skatīdamies, kaut tikai

saimnieks viņu neievērota.

Jonam sakopties — grābt un slaucīt

nepiederas — viņš gandrīz visu dienu lai-

dis mašīnā.

— lesim, Jonuk, — pateicīgs viņu ai-

cināja saimnieks, — nomazgāsi rokas, at-

pūtīsies.
Tādu iekšālaidēju kā Luknu — nekar

te neatradīsi.

Bet Jons viņu neklausīja: vēl mazliet

pastāvējis un paskatījies, viņš lēni devās

uz sādžas nomali.Tik smagi un grūti,tāds

sarkans, it kā asiņains, mēness laužas

caur melniem padebešiem. Kaut kur tā-

lumā rīb rati, rej sādžas suņi... Viņš at-

spiedās pie salmu kaudzes, pastāvēja, pa-

lūkojās uz tukšajiem, rugājiem grezno-

tiem tīrumiem: tik nepatīkami, smagi...

Duļķaina, mieļu pilna, paliks šī

diena. Arī visa nākošā dzīve tada auksta

un duļķaina, kā šī nakts ...
Viņš atmetās augšpēdus un iegrima

salmos, kas bija silti un smaržoja pēc la-

bības sulām.

Bet pēšņi dzird, ka pavisam netālu

no viņa salmos it kā kas iečabinās. Aiz-

tur elpu un klausās —
nekā vairs ne-

dzird. Mazliet nogaidījis, viņš paceļ galva
— kā tad, salmos redzams kaut kas balts.

Jonam iešaujas prātā, ka tā varbūt ir

viņa. Vēl vairāk apklusis, viņš - klausās,

un, patiešām — tā ir viņas nopūta. Sirds

sāka strauji sisties: ko tagad viņam ie-

sākt? Varbūt viņa gribēja ar viņu te sa-

tikties? .. Bet varbūt gaida Indreiku?

Labāk pagulēs vēl dažas minūtes — pār-

liecināsies, kas te ir. Guļ, bet Indreika

nerādās, un viņa šad un tad nopūšas, it

kā ko gaidīdama. Varbūt patiešām viņš
bez vajadzības tā viņu moka. Mokās arī

pats, — liekas, sirds izlēks laukā no krū-

tīm!. Tā gribas iet pie viņas un runāt, ru-

nāt ... Bet, varbūt, vispirms piecelties

un vēl pastaigāt, paskatīties, izlikties, ka

viņš nejauši viņu ieraudzījis. Kas te guļ?
й ka Ыа&гшш»..jfUiiāA. Vin* а!дац>кн

SVes: »i, Joouk! .. — Protams, tad "riņl

noteikti ies viņai klāt Un — ak, Dievs*

cik tad būs labi — te neviens neredz!.!

Viņš pieceļas, staigā, izliekas skatotiel

nz debesīm, uz bumbieri, kura jau birdfc

na pēdējās lapas. It kā nejauši viņš pie*

nāk tuvāk, tūliņ, tūliņ jautās: kas te guP

— bet gulētāja pēkšņi uzlec vm gandrā

teciņus pa «plok» aizspurdz ш istabu.

Jons stāv kā sagūstīts, un nezina,

viņai vēl neuzsaukt: — Saļute, uzgaidsi

es tikko gribēju pie tevis iet, parunāties,
— vai atstāt tāpat. Bet viņa ātra, un

й

jau pie priekšnama durvīm. Arī pēdēja»

mēģinājums zaudēts! Vēl_ kādu brīdi viņi

pastāvēja, bez domām lūkojās acīm t»

punktā, kur viņa pazuda, un pēc tau*

apgriezies, devās arī pats tfeši pār lauk*

mājup.

Tajā vakarā no savas istabiņas Jo"*

vēl redzēja, kā mēnesnīcā Salutē ar I*1
dreiku atgriezās no talkas. Liekas —

ķērušies, pieglaudušies viens otram. Ьв

tajā vakarā viņam apdzisa pēdējās сети

bas.

PĒDĒJO ВЕШ

Nāca skumjas, smagas rudens $®tts&

Lietus nomazgāti, visi ceļi, tīrumi u£
mežmalas mirka ūdenī. Plosījās vējš, Ša>

ca un šņāca mežs, E<fa zemei liecās ko*»

galotnes. Mākoņi lielā steigā gubu guba»

gāzās pret dienvidaustrumiem. Neskat*"

miem bariem vārnas griezās gar

lēm, melnoja nolaidušās rugājos, nosišda

mās krita vecu koku galotnēs, ķērca

plūcās viena ar otru. Tikai cilvēkus Qe
j~

neredzēja. Pavisam reti kāds, izbāzis g»*

vu laukā, palūkojās neskaidrajās debesi

uz ķērcošām vārnām un atkal metās **"

pakaļ istabā, kvernēt siltā aizkrāsnē.

Tāpat kā šie rudens putni vai līdz 2*

mci līkstošie koki, arī Jons nekur йеТГ
rēja atrast sev vietu. Sirdi žņaudza

*

d'as skumjas, tāds smagums, ka Ä B̂

dzīve pagalam, un viņš sabruks, nobeJf

sies zem šīs bezcerību nastas ...

Bet kādu vakaru, iedzirkstoties pi« *ļļ
besīm vienai otrai; zvaigznei, arī viņa

tīs iedzirksfējās it kā pēdējā apņemšan**'
les pie viņas! Viņam skaidri jānopr**?y
pēdējo reizi jāneprasa, ko viņa domā-

arī šodien viņš nekā neuzzinās, tad

amen, — nekad un nekad viņš vairs ***

ies un nejautās ...

ITummāk vēM*

штага ffsvnmm»
ЬШЯш, ИИ. «. Я- мЧК
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